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FUB som organisation

Riksförbundet FUB är en partipolitiskt- och religiöst obunden intresseorganisation. FUB:s
huvuduppgift är att arbeta för goda levnadsvillkor för personer med intellektuell
funktionsnedsättning (IF) och deras anhöriga. FUB:s övergripande mål är ett samhälle för
alla, i enlighet med FN:s konvention om rättigheter för personer med
funktionsnedsättning. FUB strävar efter att vara en väl förankrad och ansedd organisation
med hög trovärdighet som dels är en självklar samverkanspart i kontakter med staten,
regionerna och samtliga kommuner, dels erbjuder gemenskap och tillhörighet för
medlemmarna. 

Riksförbundet FUB bedriver intressepolitiskt påverkansarbete på nationell nivå.
Riksförbundet arbetar med opinionsbildning och ger stöd och service åt
lokalföreningarna, sektionerna och läns-/regionförbunden samt tillvaratar kunskap och
forskning om personer med intellektuell funktionsnedsättning och förmedlar den vidare.
 
Lokalföreningarna ansvarar för lokalt intressepolitiskt påverkansarbete, opinionsbildning
samt har samverkan enligt LSS med kommunen. Medlemmarnas behov av kunskap,
sociala kontakter, nätverk och mötesplatser är en annan viktig uppgift som ombesörjs av
lokalföreningarna. FUB:s läns-/regionförbund samlar lokalföreningarna i en region.
Länsförbunden bedriver regionalt intressepolitiskt påverkansarbete, förmedlar kunskap
och är ett samordnande forum för utbyte av erfarenheter mellan lokalföreningarna i
regionen. 

Rikssektionen Inre Ringen Sverige möjliggör inflytande för personer som har en
intellektuell funktionsnedsättning. Den fungerar som en viktig plattform för att samla
erfarenheter och kunskap om FUB:s målgrupp. Inre Ringen Sverige ger även stöd till
läns-/regionförbundens och lokalföreningarnas Inre Ringen sektioner. 

Ung i FUB är FUB:s nätverk för unga med intellektuell funktionsnedsättning. Ung i FUB är
en viktig mötesplats och möjliggör inflytande för medlemmar i åldrarna 15-30 år. 
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Funktionsnedsättningen intellektuell

funktionsnedsättning 

Intellektuell funktionsnedsättning innebär att man har svårt att tänka abstrakt, dvs.
förmåga att i tankarna göra beräkningar och tänka ut konsekvenser. Det tar längre tid att
lära och att förstå olika saker. De flesta personer med intellektuell funktionsnedsättning
har, i olika omfattning, ett livslångt behov av stöd i det dagliga livet. I Sverige har ungefär
1 - 1,5 procent av befolkningen en intellektuell funktionsnedsättning, varav över 70
procent har en lindrig IF. 

En del personer har flerfunktionsnedsättning, dvs. utöver intellektuell
funktionsnedsättning även flera ytterligare omfattande funktionsnedsättningar, t.ex.
rörelsenedsättning, stora kommunikationssvårigheter, syn- och/eller hörselnedsättning
samt medicinska funktionsnedsättningar. 
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FUB:s verksamhetsinriktning 2020-2024 

Vid förbundsstämman 2020 antogs en verksamhetsinriktning för 2020 - 2024.
Verksamhetsinriktningen utgår ifrån FN:s konvention om rättigheter för personer med
funktionsnedsättning (funktionsrättskonventionen) och Agenda 2030 - de globala målen
för hållbar utveckling. FUB:s verksamhetsinriktning fokuserar på åtta av de 17 globala
målen: 

Mål 1: Ekonomi. 

Mål 3: Hälsa. 

Mål 4: Utbildning. 

Mål 5: Jämställdhet. 

Mål 8: Arbete och sysselsättning.

Mål 10: Jämlikhet. 

Mål 11: Bostad. 

Mål 16: Tillgänglig information. 

För att se verksamhetsinriktningen i sin helhet – klicka här! 
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Intressepolitiskt arbete

Under 2023 var följande intressepolitiska arbetsområden prioriterade (utan inbördes
rangordning): 

LSS

Skola och utbildning

Arbete och daglig verksamhet 

PRIORITERADE ARBETSOMRÅDEN

LSS

I samband med 2022 års omvärldsbevakningsmöte i Socialstyrelsens råd för
funktionshinderfrågor, efterlyste Riksförbundet FUB att Socialstyrelsens öppna
jämförelser av stöd till personer med funktionsnedsättning, LSS, skulle kompletteras med
andel avslag för ansökningar om LSS-insatser. Detta ledde till att Socialstyrelsen i
Lägesrapport 2023 gjorde en fördjupad analys om personer med funktionsnedsättnings
tillgång till insatser enligt LSS. Socialstyrelsen konstaterar att ”(F)lera aspekter indikerar
en bekymmersam utveckling, som Socialstyrelsen befarar kan inverka negativt på
gruppernas livskvalitet och hälsa.”

Initiativ till granskning med anledning av färre beviljade LSS-
insatser

Tematräffar om avslag på ansökan om LSS-insats
Under våren 2023 genomförde riksförbundet tematräffar i samarbete med berörda
länsförbund, om att flertalet LSS-insatser minskar i antal. De deltagande medlemmarna
delades in i grupper (varav en anpassad) och hade möjlighet att förmedla sina
erfarenheter av att ansöka om LSS-insatser och få avslag på ansökan. Medlemmarnas
berättelser dokumenterades av kanslipersonalen. Tematräffar anordnades i Umeå (11/3),
Stockholm (15/3), Borlänge (1/4), Skövde (15/4) och Hässleholm (16/4). 
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LSS-insatsen ledsagarservice är en av de insatser som har minskat mest, både i antal
och omfattning, enligt Socialstyrelsens lägesrapport 2023. Socialstyrelsen hade i
uppdrag av regeringen att följa upp förändringar över tid avseende ledsagning, för i
första hand blinda och synskadade. En viktig målgrupp är även personer med IF.
Riksförbundet medverkade i dialogmöten och överlämnade en skrivelse med
medlemmarnas erfarenhet av ledsagning. Socialstyrelsens rapport Förändringar av
ledsagning över tid publicerades i juni 2023.

Riksförbundet FUB anlitade i början av året företaget Payoff, för att göra en
samhällsekonomisk undersökning av att barn, unga och vuxna med IF och deras anhöriga
inte får de LSS-insatser som de är i behov av. Syftet är att visa på samhällets kostnader
och uteblivna intäkter när människor inte får det stöd de är i behov av. 

Payoff har under året, i nära samverkan med FUB-kansliet, genomfört djupintervjuer av
myndighetspersoner, professionella och forskare samt personer med IF och anhöriga.
Under hösten genomfördes en enkätundersökning bland medlemmar i 21 av FUB:s
lokalföreningar. Resultatet kommer att presenteras vid ett webbinarium den 10 april
2024. I anslutning till webbinariet publiceras en rapport. 

Samhällsekonomisk undersökning av att flertalet LSS-insatser
minskar

Möte med socialtjänstministern om LSS och personalens
kompetens

Den 31 mars 2023 träffade Riksförbundet FUB socialtjänstminister Camilla Waltersson
Grönvall (M). FUB lyfte följande frågor: vikten av att LSS återupprättas, inrätta ett
nationellt kompetenscentrum om IF och autism samt behovet av ett nationellt
kompetenslyft inom LSS. FUB representerades av förbundsordförande Anders Lago,
förbundssekreterare Christina Heilborn, styrelseledamot Krister Ekberg och FUB:s
intressepolitiska samordnare Eva Borgström. Vid mötet överlämnade FUB en skrivelse.
Läs skrivelsen här.

Socialstyrelsens uppdrag att följa upp och analysera förändringar
inom ledsagning enligt LSS och SoL
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Inför allmänna motionstiden i riksdagen den 12 september t.om. den 5 oktober, tog FUB
fram motionsunderlag och skickade till riksdagsledamöter, som visat intresse för
funktionsrättsfrågor. Tre motionsunderlag handlade om LSS:

Inrätta ett nationellt kompetenscentrum för frågor om IF och autism; för att lösa stora
utmaningar kopplade till livsvillkoren för personer med IF och autism. Detta underlag
ledde till att tre motioner väcktes.

Inför en LSS-inspektion; tillsynsbehovet för LSS-verksamheter är långt större än vad
IVO klarar av att möta.

Inför rättshjälp i LSS; myndigheternas serviceskyldighet är inte tillräcklig
kompensation för bristerna i den allmänna rättshjälpen. 

Motionsunderlag om LSS inför allmänna motionstiden i riksdagen

Riksförbundet FUB och Autism Sverige skrev den 2 oktober 2023 till socialtjänstminister
Camilla Waltersson Grönvall (M), med anledning av Inspektionen för vård och omsorgs,
IVO, rapport ”Att inte få rätten att leva som andra” (september 2023). Rapporten innehöll
resultatet av en riktad tillsyn av 90 gruppbostäder, som visade att 64 procent använde
otillåtna tvångs- och begränsningsåtgärder. FUB och Autism Sverige uppmanade
regeringen att avsätta medel för ett nationellt kompetenslyft av personal i LSS-
verksamhet samt att inrätta ett nationellt kompetenscentrum för frågor om intellektuell
funktionsnedsättning (IF) och autism. 
Läs skrivelsen här.

Skrivelse till socialtjänstministern om kompetensbrister i LSS

Den 9 oktober träffade FUB:s ordförande Anders Lago och FUB:s intressepolitiska
samordnare Socialstyrelsens generaldirektör Olivia Wigzell samt tre handläggare. Vid
mötet lyfte FUB frågor som togs upp i Socialstyrelsens lägesrapport 2023, t.ex. att vissa
kommuner nu ger fler avslag på ansökan om bostad enligt LSS och att boendestöd
enligt socialtjänstlagen, SoL, ökar i FUB:s målgrupp. FUB lyfte även möjligheten för
Socialstyrelsen att påverka utformningen av kommunala riktlinjer för handläggning. 

Möte med Socialstyrelsens generaldirektör
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Riksförbundet FUB är representerat i referensgruppen för Myndigheten för delaktighets
(MFD) regeringsuppdrag om institutionsvård. Inom ramen för uppdraget ska MFD ta fram
en kunskapsöversikt samt en utställning som ska turnera i Sverige. Syftet med uppdraget
är, bl.a. att skapa insikt om samhällsstrukturer, ideologier och politiska beslut som
möjliggjorde institutionsvården, att öka kunskapen om resan från institutionsvård till ett
liv som andra (LSS) samt att skapa en diskussion om risken för modern
återinstitutionalisering med utgångspunkt i nutida samhällsfenomen. Uppdraget ska
redovisas till Regeringskansliet senast den 15 februari 2025.

Regeringsuppdrag om historisk institutionsvård

Förändringar inom kommunens LSS-verksamhet kan påverka om kommunen får bidrag
från eller får betala till LSS-utjämningssystemet. Som ett stöd för lokalföreningarnas
påverkansarbete tog kansliets intressepolitiska grupp fram kunskapsstödet ”Hur
fungerar LSS-utjämningssystemet?”. Det innehåller basinformation om LSS-
utjämningssystemet och fördjupad text om olika kommunala utjämningssystem. 

Kunskapsstöd om LSS-utjämningssystemet

Digitala enkäter är ett utmärkt verktyg för att samla in medlemmarnas kunskap och
erfarenheter inom olika områden. Hösten 2023 skickade kansliet ut en enkät om hur
LSS-verksamheter hade fungerat under sommaren. Den resulterade i över 170 svar.
Svaren visade exempelvis att många deltagare i daglig verksamhet tycker det är mycket
tråkigt med långa stängningar under sommaren, särskilt när det saknas alternativa
aktiviteter. 

Digital enkät om LSS-verksamheter under sommaren

LSS-verksamhet upphandlas löpande i många kommuner och resultatet av
upphandlingen har stor betydelse för personer med IF och deras anhöriga.
Kunskapsstödet ”Hur kan FUB:s lokalföreningar påverka kommunens upphandling av
LSS-verksamhet?”, togs fram som ett stöd till lokalföreningarna i deras påverkansarbete.
Det innehåller basinformation om upphandlingsprocessen och en fördjupad text om
upphandlingens olika delar.

Kunskapsstöd om upphandling av LSS-verksamhet
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Riksförbundet anordnade tre webbinarier under hösten 2023, som riktade sig till
förtroendevalda inom FUB. 

Webbinariet den 26 september syftade till att stärka lokalföreningarnas samverkan,
enligt LSS, med kommunen. Lokalföreningar inom FUB som har en fungerande
samverkan med kommunen medverkade och berättade om sina erfarenheter.

Webbinariet den 8 november vände sig framför allt till FUB:s länsförbund. Temat var
regionalt samråd. Vid detta webbinarium medverkade en samordnare för Mänskliga
Rättigheter vid Länsstyrelsen Östergötland samt företrädare för länsförbund inom
FUB, som arbetar framgångsrikt med regionalt samråd. 

Webbinariet den 4 december vände sig till förtroendevalda i FUB:s lokalföreningar.
Det fokuserade på intressepolitiskt påverkansarbete på lokalnivå. Vid webbinariet
gavs bl.a. exempel på hur man kan använda offentlig statistik i påverkansarbetet. 

Webbinarier om samverkan enligt LSS och lokalt- och regionalt
påverkansarbete

FUB:s intressepolitiska samordnare representerar FUB i Socialstyrelsens råd för
funktionshinderfrågor. Rådet har sex möten per år. Ett möte per år har
omvärldsbevakning som tema, då organisationerna kan göra inspel när det gäller
Socialstyrelsens egeninitierade projekt. Några av de frågor som FUB lyfte var: att
Socialstyrelsen tar fram statistik (Öppna jämförelser) om antal/andel avslag på ansökan
om LSS-insatser, uppföljning av att LSS-insatser för barn och familj minskar samt brister
i stödet för unga som bor kvar i föräldrahemmet. FUB överlämnade en skrivelse med
flera förslag. Läs skrivelsen här.

Socialstyrelsens råd för funktionshinderfrågor
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Kansliet har haft regelbundna möten med tjänstemän på Sveriges kommuner och
regioner, SKR, om LSS-frågor. Några frågor som har lyfts av FUB är bl.a. bemanning i
gruppbostäder, välfärdsteknik, kompetens hos baspersonal och stora dagliga
verksamheter. 

Möten med SKR om LSS-frågor

Kansliets intressepolitiska arbetsgrupp tar fram nyhetsbrevet ”Nytt om LSS”, som
utkommer 11 gånger per år. Nyhetsbrevet innehåller såväl interna- som externa nyheter
om LSS och socialförsäkring. 

LSS-nyhetsbrev

Skola och utbildning
Rätten till utbildning är en grundläggande rättighet som formuleras i FN:s konvention om
rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Skola och utbildning är också ett av
de globala målen i Agenda 2030 som FUB valt att prioritera. 

Under 2023 har arbetsgruppen för skola och utbildning haft fyra fysiska möten. Stort
fokus under året har varit att ta fram och sprida FUB:s skolrapport. Rapporten bygger på
den skolenkät FUB genomförde 2022. 

FUB:s arbetsgrupp för skola och utbildning 
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Rapporten ”Att få vara sig själv och del av ett sammanhang”, bygger på en analys av den
skolenkät som genomfördes våren 2022 med syftet att undersöka hur skolan fungerar
för elever med intellektuell funktionsnedsättning (IF).
Läs rapporten här.

Rapporten publicerades i juni 2023 och följdes upp med en debattartikel i Dagens
samhälle i augusti 2023, och i ett antal lokala tidningar. 
Läs debattartikeln här.

I september 2023 publicerades en lättläst skolrapport i samband med att FUB bjöd in till
ett webbinarium om rapporten på lätt svenska. 

Under hösten 2023 genomfördes ett antal föreläsningar om rapporten vid:

Uppsala anpassade gymnasieskola

Specialpedagogiska skolmyndigheten

Svenska Downföreningen

FUB Östergötland och Autism Östergötland

Forshaga Akademin

FUB Strängnäs

Rikskonferensen för anpassad skola

FUB:s skolenkätsrapport 

Arbetsgruppen för skola och utbildning har genomfört tre digitala öppna forum under
2023. Målgrupp för forumet är medlemmar, men även lärare, rektorer, skolpersonal och
andra intresserade. I september genomfördes två webbinarier, där temat var FUB:s
skolenkätsrapport. I november bjöd arbetsgruppen in FUB-projektet Mitt vuxenliv -
livskunskap till ett öppet forum, då presenterades projektets material och
webbapplikationer.

Öppet forum om skola och utbildning
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https://www.fub.se/wp-content/uploads/2023/06/att-fa-vara-sig-sjalv-och-del-av-ett-sammanhang-rapport-skolenkat-fub-2023-webb.pdf
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I maj 2023 föreläste FUB:s skolombudsman Robert Öberg vid rikskonferensen för
anpassad skola (fd. Särskolans rikskonferens). FUB redogjorde för resultatet av
skolenkäten och lyfte de framgångsfaktorer som analysen av enkäten visat på.
Medverkade gjorde även Fredrik Carlström från projektet Mitt vuxenliv-livskunskap som
berättade om vikten av att den anpassade gymnasieskolan förbereder eleverna för
övergången till vuxenlivet. 

Rikskonferensen för anpassad skola

Riksförbundet FUB och Ung i FUB deltog i ett seminarium på Mänskliga
Rättighetsdagarna i Helsingborg i november 2023, tillsammans med
Specialpedagogiska skolmyndighetens ungdomsnätverk. Seminariet belyste rätten till
delaktighet i skola och utbildning.

MR-dagarna – Barns rätt till delaktighet: de tysta barnens röst

FUB har initierat ett samarbete mellan Botkyrka kommun och Begripsam AB, i samband
med planering och byggnation av en ny grundskola. I den nya skolan ska också den
anpassade grundskolan integreras. Projektets målsättning är att skapa en digital lärmiljö
som är anpassad till eleverna när det gäller infrastruktur, pedagogik och anpassade
digitala verktyg. Under 2023 har FUB deltagit vid ett antal möten. Projektet pågår fram till
den nya skolan tas i bruk 2025.

Skolutvecklingsprojekt i Botkyrka kommun 

I november 2023 medverkade FUB:s skolombudsman tillsammans med Stefan
Johansson, Begripsam AB och Kerstin Gatu, DigiJag Center, med en föreläsning på
SPSM:s lärardagar. Temat var digital delaktighet under rubriken: Digitalt deltagande ur ett
livsperspektiv: Vad händer om skolan inte lägger grunden? Kerstin Gatu visade
plattformen DigiJag, som ett verktyg för ökad delaktighet och självständighet i skolan.

Specialpedagogiska skolmyndighetens lärardagar

I juni arrangerade Skolverket tillsammans med Specialpedagogiska skolmyndigheten, för
första gången, tre digitala studiedagar för personal inom de anpassade skolformerna.
Drygt 1 500 personer deltog och konferensen kommer att återkomma 2024. FUB
medverkade med två föreläsningar riktade till anpassad gymnasieskola, där projektet
Mitt vuxenliv- livskunskap presenterade material och webbapplikationer.

Mötesplats anpassade skolformer
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Riksförbundet FUB är representerat i nationella samråd hos Skolverket,
Specialpedagogiska skolmyndigheten och Skolinspektionen och har därigenom haft
regelbundna samtal med skolmyndigheterna under året. FUB har bl.a. lyft: avsaknaden
av statistik gällande måluppfyllelse inom den anpassade gymnasieskolan och att elever
inom den anpassade skolan inte får möjlighet att medverka i Skolinspektionens
skolenkät. Vi har också lyft Folkhögskolans försämrade ekonomiska förutsättningar och
svårigheter att starta och bibehålla kurser för personer med IF.

Samråd med centrala skolmyndigheter 

Under 2023 har FUB lämnat två remissyttranden. I vårt yttrande gällande Statens
skolverks förslag till nationell digitaliseringsstrategi för skolväsendet 2023–2027
(U2022/03951) lyfte vi att strategins övergripande mål och delmål är relevanta men lyfte
att perspektivet funktionsnedsättning saknas och behöver förtydligas. Vi pekade också
på vikten av att Skolverket i kommande arbete med handlingsplaner, implementering och
uppföljning säkerställer och preciserar att de anpassade skolformerna får likvärdigt stöd
för att eleverna med intellektuell funktionsnedsättning inte riskeras att fortsatt hamna i
ett digitalt utanförskap. 

I yttrandet gällande Skolverkets förslag till föreskrifter med anledning av införandet av
ämnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesärskolan och inom kommunal vuxenutbildning
på gymnasial nivå och som särskild utbildning på gymnasial nivå (Dnr. 2023:21,
2020:1822) ställde FUB sig positiva till övergången från kursbetyg till ämnesbetyg.

Vi delade Skolverkets konstaterande att kopplingen till framtida yrkesliv behöver bli
mycket tydligare i den anpassade gymnasieskolan. Att underlätta för ett samarbete
mellan gymnasieskolan och den anpassade gymnasieskolan gynnar alla elever och
bidrar till en inkluderande skolmiljö. 

Remissarbete inom skolområdet 

Med anledning av Skolverkets rapport, Arbete, studier och daglig verksamhet efter
gymnasiesärskolan (2022), uppvaktade FUB skolminister Lotta Edholm (L) och
arbetsmarknadsminister Johan Pehrson (L) den 15 februari 2023. FUB överlämnade en
skrivelse och framförde bl.a. att regeringen måste ta ett mycket större ansvar för att
följa upp den anpassade gymnasieskolan. Det saknas nationell statistik kring
måluppfyllelse och betyg vilket försvårar uppföljningen av utbildningen. FUB
representerades av förbundsordförande Anders Lago, förbundssekreterare Christina
Heilborn, styrelseledamot i Inre Ringen Sverige Therese Wappsell och skolombudsman
Robert Öberg.
Läs skrivelsen här.

Möte med skolministern och arbetsmarknadsministern
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Medverkan i Funktionsrätt Sveriges nätverk om arbete

FUB har bedrivit påverkansarbete på flera håll under 2023 gällande arbetssituation och
möjlighet till arbete for personer med intellektuell funktionsnedsättning. Både ansvarig
tjänsteman på riksförbundets kansli och FUB:s ordförande deltar i Funktionsrätt Sveriges
nätverk som bevakar arbetsfrågor. Nätverket har haft regelbundna möten med
Arbetsförmedlingen (AF) på nationell nivå, då FUB har lyft vikten av att behålla
specialistkompetens på AF, i synnerhet funktionen Särskild stödperson för introduktions-
och uppföljningsstöd (SIUS-konsulenter). FUB har även vid flera tillfällen aktualiserat
såväl de orimligt långa väntetiderna för att få en funktionshinderkod när man är inskriven
i AF (koden behövs för att få tillgång till särskilda insatser), som AF:s misslyckande med
att förmedla anställningar med lönebidrag. 

Arbete

Arbete och daglig verksamhet

Underlag till riksdagsmotioner och interpellationer

Flera riksdagsledamöter efterfrågade underlag hos FUB till motioner, i anslutning till
allmänna motionstiden, och interpellationer om väntetider för att få en
funktionshinderkod och svårigheten att få en anställning med lönebidrag. Därför var det
mycket positivt att AF:s regleringsbrev för 2024 (publicerat i december 2023), innehöll
två särskilda uppdrag om att väsentligt korta ned väntetiderna för en funktionshinderkod
samt att öka antalet deltagare med lönebidrag. Gällande anställningar med lönebidrag
påpekar FUB i alla relevanta sammanhang att lönebidraget måste indexeras så att det
följer löneutvecklingen i samhället. Som det är nu ligger löner för anställningar med
lönebidrag på mycket låga nivåer.

Statskontorets uppdrag att granska Arbetsförmedlingen

Under hösten 2023 fick Statskontoret i uppdrag av regeringen att granska
Arbetsförmedlingens användning av sina förvaltningsanslag. Uppdraget välkomnas av
FUB och flera andra funktionsrättsorganisationer, då det finns en stor frustration kring
AF:s klena resultat vad det gäller att få personer med funktionsnedsättning i arbete. FUB
med flera träffar utredningen i början av 2024.
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Medverkar i referensgrupp till SAMSTART

Riksförbundet FUB har även varit aktivt i AF:s särskilda satsning, SAMSTART, som har i
uppdrag att stödja gymnasieelever med funktionsnedsättning i övergången till
arbetslivet. SAMSTART har gått från att vara ett ganska begränsat projekt till en
verksamhet som finns i 15 regioner och 140 kommuner. FUB:S ombudsmän för
skolfrågor och arbete-och sysselsättningsfrågor är med i SAMSTARTS referensgrupp
och har delgett sina kunskaper och erfarenhet kring övergång från den anpassade
gymnasieskolan till ett arbete eller en praktikplats. 

Granskning och översyn av Samhall

För många i FUB:s målgrupp har Samhall, i ett historiskt perspektiv, varit en viktig
arbetsgivare. Dock har Samhalls utveckling under ganska lång tid inneburit att allt färre
personer med IF får anställning via Samhall. Detta har FUB lyft i flera år och välkomnade
därför Riksrevisionens granskning av Samhall, som inleddes i slutet av 2021 och
avslutades sommaren 2023. (FUB träffade under 2022 Riksrevisionen i samband med
granskningen.) FUB delar större delen av Riksrevisionens kritik av Samhall och efterlyste,
i likhet med Riksrevisionen, en översyn av verksamheten inom Samhall. En översyn
påbörjades i början av 2024. Riksförbundet FUB representeras i referensgruppen av
förbundsordförande Anders Lago.

Utifrån ett önskemål om konstruktivt samarbete med Samhall, har FUB deltagit i
seminarier och dialogträffar med Samhall under 2023. FUB bidrog även med inspel till
Samhalls planerade Novusundersökning, riktad till arbetsgivare i privat- och offentlig
sektor.
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Kunskapsstöd om daglig verksamhet

Daglig verksamhet är den LSS-insats som flest personer har. Insatsen är en mycket
viktig del av vardagen för många av FUB:s medlemmar. FUB ingår i en referensgrupp
kopplad till Socialstyrelsens pågående regeringsuppdrag att ta fram ett kunskapsstöd
om daglig verksamhet. Kunskapsstödet ska innehålla förslag på hur den dagliga
verksamheten enligt LSS kan utformas, med fokus på hur deltagarna kan få ökade
möjligheter att förvärva och bibehålla sina förmågor utifrån sina egna förutsättningar.
FUB har bidragit med eget underlag och lämnat synpunkter om utredningens utkast till
rapport. Uppdraget ska redovisas senast den 1 juni 2024.

Daglig verksamhet

Att kombinera daglig verksamhet med studiecirkel/vuxenutbildning

I möten med Socialstyrelsen har FUB lyft den ökade benägenheten i vissa kommuner att
avslå daglig verksamhet med motiveringen att personen ”utbildar sig”, dvs. deltar i
kurser, studiecirklar eller vuxenutbildning som är särskilt anpassade för personer med IF.
Detta är i strid med LSS lagens intentioner, rätten till livslångt lärande och
Funktionsrättskonventionen. FUB har föreslagit en ny indikator i statistik från
Socialstyrelsen (Öppna jämförelser), dvs. möjligheten att kombinera insatsen daglig
verksamhet med kurser/studier som är särskilt anpassade för personer med intellektuell
funktionsnedsättning.

Övergång från daglig verksamhet till arbete eller praktikplats

FUB har efterlyst en kartläggning av hur många personer med LSS-insatsen daglig
verksamhet, som kan vara aktuella för övergång till ett arbete. FUB föreslår även att ett
kunskapsstöd ska tas fram om hur kommunerna kan arbeta med att möjliggöra för
personer med daglig verksamhet att göra praktik eller pröva ett arbete. I dagsläget är det
ytterst få kommuner (15 procent), som har rutiner för detta, trots att ett av de uttalade
syftena med daglig verksamhet är: ”insatsen bör generellt sett ha som mål att utveckla
den enskildes möjligheter till förvärvsarbete”.
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Möten om övergång från daglig verksamhet till arbete och praktik

Under 2023 medverkade FUB i möten med Försäkringskassan och
Samordningsförbunden för att få ökad inblick i varför så få kommuner (15 procent) har
samverkansöverenskommelser mellan LSS-verksamheter, Försäkringskassan och
Arbetsförmedlingen. Samverkan är mycket viktig för att möjliggöra övergångar från
daglig verksamhet till ett arbete eller en praktikplats.

Forskningsprojekt om deltagare i daglig verksamhet

FUB har ingått i en paraplyreferensgrupp för olika forskningsprojekt som pågår på
Högskolan i Halmstad. Ett av dem tittar specifikt på gruppen som kommer till daglig
verksamhet efter skolgång inom den anpassade gymnasieskolan. Projektet ska
kartlägga och beskriva gruppen, bl.a. samband mellan olika bakgrundsfaktorer och
förändringar över tid (åren 2010–2020). De första resultaten beräknas komma under
2024.

Medverkan i Socialstyrelsens webbinarium om daglig verksamhet

I december 2023, medverkade FUB:s ombudsman för arbete-och sysselsättningsfrågor i
Socialstyrelsens webbinarium ”Funktionshinderspolitiken i praktiken – Daglig
verksamhet enligt LSS”, som anordnades för att uppmärksamma den internationella
funktionshindersdagen. Webbinariet riktade sig till beslutsfattare, handläggare och
personal inom funktionshindersomsorgen, inklusive verksamhets- och enhetschefer.
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Kombinerad utbildning om diskriminering och Agenda 2030

Riksförbundet FUB har under 2023 arbetat med ett antal fokusområden, dvs. områden
som har bevakats och följts upp i en mer begränsad omfattning än de prioriterade. 

FOKUSOMRÅDEN

Diskriminering och Agenda 2030

I mars 2023, anordnades en kombinerad utbildningsdag om diskriminering och Agenda
2030 för FUB:s förbundsstyrelse, Inre Ringen Sveriges styrelse samt tjänstemän på
riksförbundets kansli. FUB:s förbundsjurist Julia Henriksson visade FUB:s filmer om
Agenda 2030, lättläst information och filmer hos Diskrimineringsombudsmannen (DO)
samt pågående projekt som handlar om diskriminering. Inbjuden föreläsare var en
utvecklingsledare vid Länsstyrelsen i Stockholm, som berättade om det nationella
uppdraget kring Agenda 2030. Efter mötet skrev han till riksförbundet: 

”Träffen med er hjälper mig att inse bredden av agendan och hur viktigt det är att vi
upprätthåller principen om att ingen ska lämnas efter.”

Dialogmöten och samtal med DO
Under året deltog FUB i dialogmöten med Diskrimineringsombudsmannen, DO, bl.a.
gällande diskriminering i skolan. Riksförbundet har även haft kontinuerlig kontakt med
olika antidiskrimineringsbyråer. FUB påbörjade under hösten 2023 arbetet med att ta
fram ett program för en lokal temadag om diskriminering, med syftet att öka kunskapen
om diskriminering hos medlemmarna. 

Tidningen Unik hade en monter på Bokmässan i Göteborg den 28/9-1/10 (se mer
information nedan). FUB:s förbundssekreterare Christina Heilborn medverkade i ett
panelsamtal med DO i montern, om den diskriminering personer med IF blir utsatta för. 

1717

Att sprida kunskap om diskriminering är viktigt dels så att den som har blivit utsatt för
diskriminering kan anmäla det, dels för att olika samhällsaktörer ska veta att vissa typer
av handlande kan vara diskriminerande.



Hälsa och vård
Riksförbundet FUB arbetar övergripande med hälso- och sjukvårdsfrågor. Frågor som rör
hälso- och sjukvårdsfrågor i regionen bevakas av FUB:s länsförbund. Till
förbundsstämman 2022 väcktes tre motioner som handlade om hälso- och sjukvård.

Ledsagare i samband med sjukhusvistelse
Ledsagning i samband med sjukhusvistelse, dvs. framför allt medföljande LSS-personal,
togs upp i en motion 2022. Riksförbundet FUB har informerat om tidigare framtagna
avtalsmallar mellan kommun och region, som tar upp ansvar och befogenheter kring
medföljande LSS-personal till sjukhus. Riksförbundet har även i sina kontakter med
Socialstyrelsen påtalat att det inom ramen för omvårdnadsansvaret vid behov måste
ingå att följa med en person från en LSS-bostad till sjukhus och stanna kvar om
inläggning blir aktuellt på sjukhuset. 

Ny utbildning kring läkemedelshantering
En motion som behandlades på förbundsstämman 2022 handlade om att undersöka
möjligheterna till en medicinsk delegationsutbildning för LSS-personal. Sedan 2023
tillhandahåller Apoteket AB en grundutbildning i läkemedelshantering inför delegering,
som riktar sig till personal inom äldreomsorg och funktionsstöd.

Stärka rätten till god munhälsa för personer tillhörande LSS-
personkrets

En motion till förbundsstämman 2022 handlade om rätten till god munhälsa för personer
med IF. Riksförbundet tog fram ett underlag till FUB:s lokalföreningar och länsförbund,
med en uppmaning till medicinskt ansvarig sjuksköterska, MAS, om att arbeta med att
stärka rätten till en god munhälsa. Materialet innehåller information kring problemet med
bristande munhälsa hos personer med IF och tips på informations- och
fördjupningsmaterial. Underlaget spreds i nyhetsbrevet Styrelsenytt samt i
Facebookgruppen för anställda och förtroendevalda inom FUB. 

Socialstyrelsen har ett regeringsuppdrag som handlar om att bedöma förutsättningarna
för att införa en nationell modell för riskbedömningar inom tandvården. Syftet är bland
annat att bedöma risken för munsjukdomar och att skapa förutsättningar för en mer
jämlik tandvård. Personer med funktionsnedsättningar har identifierats som en
riskgrupp. Uppdraget ska slutredovisas senast den 31 mars 2024. 
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Vuxnas ekonomi och socialförsäkring

Remiss om psykiatrisk tvångsvård och rättspsykiatrisk vård
Riksförbundet har lämnat ett remissvar över betänkandet trygghet, säkerhet och
rättssäkerhet i psykiatrisk tvångsvård och rättspsykiatrisk vård (SOU 2022:40).

Möte med ledamot i socialförsäkringsutskottet
Den 18 januari 2023 träffade förbundsordförande Anders Lago och förbundsjurist Julia
Henriksson, ledamoten i socialförsäkringsutskottet Martina Johansson (C). Under
hösten 2022 träffade FUB riksdagsledamöter i socialutskottet och
socialförsäkringsutskottet för S, M och L. De frågor som togs upp med Martina
Johansson var:

Att sjuk- och aktivitetsersättningen ska indexeras för att följa löneutvecklingen. 

Att nya regler för det statliga bostadstillägget ska införas så att även personer med
intellektuell funktionsnedsättning kan spara och ha en buffert. 

Att gränsen för när en person själv ska betala arvodet till sin gode man eller
förvaltare ska höjas.

Möte med socialförsäkringsminister Anna Tenje
Den 12 april 2023 träffade Riksförbundet FUB socialförsäkringsminister Anna Tenje (M).
FUB lyfte den tuffa ekonomiska situationen för personer med IF. FUB lyfte vikten av att
höja aktivitets- och sjukersättningen i samma takt som lönerna och att taket för det
statliga bostadstillägget behöver höjas. FUB representerades av förbundsordförande
Anders Lago, förbundssekreterare Christina Heilborn, styrelseledamot Krister Ekberg och
förbundsjurist Julia Henriksson. FUB överlämnade rapporten ”Fångad i fattigdom?” och
en skrivelse.
Läs skrivelsen här.
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Vid ett FUB-webbinarium den 8 november 2023 om regionalt samråd, medverkade Inger
Myrén, FUB Falkenberg, och berättade om ett projekt tillsammans med Inre Ringen
Falkenberg, som handlade om tandvård för kommuninvånare som bor i LSS-bostad. 

https://www.fub.se/wp-content/uploads/2023/04/230412-skrivelse-socialforsakringsministern.pdf


Uppdaterad ekonomirapport 
Riksförbundet FUB uppdaterade rapporten Fångad i fattigdom? i början av året.
Rapporten publicerades även i en lättläst version. Syftet med rapporten är att visa på den
ekonomiska situationen för vuxna med intellektuell funktionsnedsättning. Rapporten
används i såväl det centrala- som i det lokala intressepolitiska arbetet. 

Fångad i Fattigdom? har fått stor spridning och citeras både av privata organisationer
och myndigheter. Som enda kartläggning av hur den sammanlagda ekonomin ser ut för
personer med IF spelar därför rapporten en stor roll både i påverkansarbete samt i
samhällsdebatten. 

Skrivelse till socialförsäkringsministern
Utredningen ”En mer ändamålsenlig beräkning av sjukersättning och
aktivitetsersättning” (Dir. 2022:62), lades i december 2022 ned av den nytillträdda
regeringen. I anslutning till att utredningen skulle ha redovisats, den 1 december 2023,
skickade FUB en skrivelse till socialförsäkringsministern, där vikten av en helhetsöversyn
av det ekonomiska regelverket framfördes.
Läs skrivelsen här.

Samma dag fick Riksförbundet FUB och Inre Ringen Sverige en debattartikel med
rubriken ”Sårbar grupp blir ännu fattigare”, publicerad i Svenska Dagbladet.
Debattartikeln ledde till en replik från ministern, som FUB besvarade med en slutreplik.
 
FUB är den enda aktör som enbart arbetar för att förbättra levnadsvillkoren för personer
med IF. En stor del i att kunna delta i samhällslivet på lika villkor som andra är att ha de
ekonomiska förutsättningarna för detta. Genom att uppvakta politiker samt att skriva
debattartiklar kan därför FUB ständigt vara närvarande i samhällsdebatten och
kontinuerligt påverka för bättre ekonomi för vuxna med IF. 

2020

https://www.fub.se/wp-content/uploads/2024/03/skrivelse-gallande-ekonomin-for-personer-med-funktionsnedsattning.pdf


Försäkringskassans Funktionshinderråd

FUB har under året deltagit i Försäkringskassans funktionshinderråd och gjort inspel om
vad som behöver förbättras. FUB har även deltagit en arbetsgrupp inom
Försäkringskassan gällande handläggning av merkostnadsersättning och
omvårdnadsbidrag. Genom deltagande i funktionshinderrådet och arbetsgruppen kan
FUB på ett direkt sätt göra inspel kring hur socialförsäkringen fungerar i praktiken för
personer med IF samt påverka hur olika ersättningar handläggs. 

Motionsunderlag om vuxnas ekonomi inför allmänna motionstiden
i riksdagen

Inför allmänna motionstiden i riksdagen den 12 september t.om. den 5 oktober, tog FUB
fram motionsunderlag och skickade till riksdagsledamöter, som visat intresse för
funktionsrättsfrågor. Två motionsunderlag handlade om vuxnas
ekonomi/socialförsäkring:

Tillsätt en statlig utredning med syfte att säkerställa jämlika ekonomiska livsvillkor
för personer med funktionsnedsättning. Hit hör att dagens regelsystem för statligt
bostadstillägg behöver utvecklas och moderniseras.

Höjd gräns för när huvudmannen själv ska betala arvode till god man eller förvaltare.

Fosterdiagnostik
Riksförbundet FUB är representerat i Svenskt nätverk för information kring
fosterdiagnostik (Snif). Nätverket består av 15 personer, där samtliga yrken kopplade till
fosterdiagnostik är representerade, liksom tre intresseorganisationer och två
observatörer från Statens medicinsk-etiska råd och Socialstyrelsen.

Ungdomsdialog
Utifrån erfarenheter från Statens medicinsk-etiska råd (Smer) ungdomsdialog om
fosterdiagnostik med elever från gymnasieskolor som hölls under 2022, tog FUB:s
representant i fosterdiagnostik-nätverket (Snif) fram ett programförslag som skickades
in till Utbildningsradion som arbetar aktivt med innehåll riktad till ungdomar i den
anpassade skolan. Uppvaktning kring programförslaget fortsätter under 2024.
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Informationssatsningar om fosterdiagnostik

FUB deltog i Regiondagar Uppsala, i maj 2023, tillsammans med flera yrkesverksamma i
nätverket. Presentation hade fokus på behovet av jämlik tillgång till neutral och
högkvalitativ information, kunskap och kommunikation kring fosterdiagnostik. 

Under 2023 togs nätverkets broschyr om Downs syndrom fram på tio språk, vilket var
mycket efterfrågat av barnmorskor och andra yrkesverksamma. Även två av nätverkets
informationsfilmer har översatts till tio språk.

Riksförbundet FUB har, tillsammans med Svenska Downföreningen och Sällsynta
Diagnoser, spridit information om en enkät som tagits fram riktad till föräldrar som har
fått ett barn med en avvikelse under de senaste fem åren och som har genomgått
fosterdiagnostik.

Socialstyrelsens föreskrifter om fosterdiagnostik
Nätverket har sedan en tid tillbaka en dialog med Socialstyrelsen om revidering av
föreskrifterna för fosterdiagnostik, för att förstärka det etiska perspektivet. Nätverket har
även tagit fram minimikrav för vilka krav en aktör bör uppfylla för att erbjuda
fosterdiagnostik, vilket nätverket har uppmärksammat Socialstyrelsen om. 
Mer information om Svenskt nätverk för information kring fosterdiagnostik (Snif) finns
här.

Brottsutsatthet hos personer med IF

FUB har medverkat i dialogmöten med Myndigheten för delaktighets, MFD, kopplat till
MFD:s regeringsuppdrag att ta fram metodstöd till statliga myndigheter respektive
kommuner för deras systematiska arbete med att förebygga, upptäcka och
uppmärksamma våldsutsatthet och våldsutövande bland personer med
funktionsnedsättning. Allmänna Barnhuset skrev rapporten ”Mer utsatta än andra – om
våld och övergrepp mot barn med funktionsnedsättningar”, på uppdrag av MFD. I
samband med lanseringen av rapporten, den 15 februari, medverkade
förbundssekreterare Christina Heilborn i ett webbinarium, där hon kommenterade
resultatet och gav förslag på åtgärder.

Arbetsgrupp för pilotprojekt kring våld mot barn med IF
Förbundssekreterare Christina Heilborn har ingått i en arbetsgrupp för en pilotstudie,
inom ramen för ett av Stiftelsen Allmänna barnhusets projekt kring våld mot barn med
IF. 

MFD:s uppdrag kring våld
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Referensgrupp till forskargruppen SAFe

Riksförbundet har medverkat i en referensgrupp till forskargruppen Socialtjänstens
Arbete med personer med Funktionsnedsättning (SAFe), som undersöker och utvecklar
stöd för socialtjänstens arbete vid våld mot personer med bl.a. IF. Projektarbetet syftar
till att anpassa och utveckla socialtjänstens metoder för att upptäcka och bedöma risk
för våld i nära relationer, så att de fungerar väl för personer med IF.

Barnrättsdelegationen 
Riksförbundet FUB ingår sedan våren 2023 i Barnrättsdelegationen. Delegationen består
av representanter för civilsamhällesorganisationer som arbetar med barnets rättigheter
samt Barnombudsmannen och Stiftelsen Allmänna Barnhuset. Barnrättsdelegationen
fungerar som ett forum för dialog mellan regeringen och civilsamhällesorganisationerna.
FUB har därmed haft möjlighet att lyfta våldsutsatthet hos barn med IF. 

Anhörigfrågor

Förbundsordförande Anders Lago intervjuades den 17 oktober 2023 i radio P4 om
bedrägerier mot personer med IF. Han medverkade även i en panel under en
riksdagsdebatt om nätbedrägerier, den 11 november 2023.

Riksförbundet ingår sedan hösten 2023 i ett nätverk mot bedrägerier, tillsammans med
bl.a. Villaägarnas riksförbund, Brottsofferjouren och SKPF pensionärerna. Nätverkets
arbete har bl.a. resulterat i en debattartikel i DN.

Riksförbundet FUB samverkar med Nationellt kompetenscentrum anhöriga, Nka, i frågor
som rör anhöriga till personer med intellektuell funktionsnedsättning. Nka har även ett
nationellt uppdrag att erbjuda ett kunskapsstöd för anhöriga till personer med
flerfunktionsnedsättning.

Riksförbundet FUB är representerat i Nka:s styrgrupp, genom FUB:s intressepolitiska
samordnare.

Bedrägerier 
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Medlemsstödjare
Den årliga fortbildningen för FUB:s medlemsstödjare, dvs. rättsombud och
medlemsrådgivare, genomfördes den 28 - 29 oktober 2023. Detta år var alla
medverkande föreläsare på fortbildningen författare till aktuella böcker, avhandlingar
och rapporter. De frågor som togs upp var Myndigheten för delaktighets, MFD,
kunskapsstöd om LSS-insatsen kontaktperson, kvalitet i gruppbostad, tolkning och
tillämpning av LSS-lagen samt inflytande och delaktighet för unga med IF i
lokalsamhällets sociala arenor och demokratiska processer.

Erfarenhetsutbyte för medlemsstödjare i digital form erbjöds en gång/månad.
Sammankallande var en av FUB:s förbundsjurister.

Handledaruppdraget
En ny film om handledaruppdraget inom FUB togs under året fram och finns nu upplagd
på FUB:s Youtube kanal. Filmen finns här.

I samband med filmen, togs även skriften ”Att vara handledare/stödperson inom FUB”
fram. Skriften finns här.

Då filmen blev klar först i december 2023, togs beslut om att hålla den digitala
utbildningen den 20 januari 2024. Uppdraget gjordes i samarbete med Inre Ringen
Sveriges styrelse som medverkade både i filmen och på den digitala utbildningen.

Samarbete med forskning/aktuella forskningsprojekt
2023
Riksförbundet FUB har en lång och stark tradition av att samarbeta med
forskningsprojekt som har personer med intellektuell funktionsnedsättning i fokus.
Vikten av forskning kring vår målgrupp lyfts i många olika sammanhang under
verksamhetsåret. Medlemstidningen Unik är en viktig kunskapsspridare inom FUB.
Under 2023 fanns flera artiklar om forskningsprojekt som har producerat ny kunskap
och nya perspektiv, t.ex.:

Hur sjukvården bemöter personer med intellektuell funktionsnedsättning 

Inflytandekaféer för unga personer med intellektuell funktionsnedsättning där
gruppens åsikter och tankar når politiker och tjänstemän

Hur ungdomar med IF kan få och behålla ett arbete – framgångsfaktorer 
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Under 2023 har FUB fortsatt att driva frågan om ett nationellt kompetenscentrum för
frågor om intellektuell funktionsnedsättning och autism, enligt Socialstyrelsens förslag
som redovisades till regeringen i oktober 2022. Ett nationellt kompetenscentrum behövs
av flera anledningar, inte minst ur ett forskningsperspektiv. En viktig arbetsuppgift för ett
kompetenscentrum föreslås vara att samla och tillgängliggöra relevant forskning om
intellektuell funktionsnedsättning och autism, t.ex. genom att sammanfatta och sprida
forskningsresultat samt anordna forskarseminarier.

Driver frågan om ett nationellt kompetenscentrum om IF och
autism

Riksförbundet FUB bevakar även Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärds, Forte,
utlysningar och beviljade medel. Forte har ett särskilt uppdrag av regeringen att
samordna den nationella forskningen inom området funktionsnedsättning.

FUB följer även Statens beredning för medicinsk och social utvärderings, SBU, arbete
med att identifiera kunskapsluckor inom områden som är relevanta för vår målgrupp,
samt bevakar Centrum för forskning om funktionshinders rapporter och uppdrag.

Riksförbundet FUB är representerat i styrelsen för Stiftelsen Sävstaholm, som beviljar
medel till forsknings- och utvecklingsprojekt kring barn, ungdomar och vuxna med IF.

Bevakar Forte, SBU och Centrum för forskning om funktionshinder

Kansliet förmedlar kontakter mellan forskare och personer med IF. Inre Ringen Sveriges
styrelse har exempelvis regelbunden kontakt med forskare i olika frågor. Forskarbesök
vid Inre Ringen Sveriges styrelsemöten under 2023:

Forskare vid Linköpings Universitet, angående en pågående studie om hur personer
med IF uppfattade insatserna de fick under covid-19 pandemin. 

En forskare vid KTH i Stockholm, som ville testa en anpassad enkät som han fick i
uppdrag av Myndigheten för Delaktighet, MFD, att ta fram.

Forskare vid Göteborgs universitet, om hur funktionsrättsorganisationer för personer
med IF använder sig av sina medlemmars kunskaper och erfarenheter för att värna
om medlemmarnas rättigheter och för att påverka samhället.

Kontakt mellan forskningen och personer med IF
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Riksförbundet FUB deltar i ett flertal forskningsprojekt med olika inriktning:

Lunds universitet: ”Dödsfall i onödan? Förväntad livslängd för intellektuellt
funktionshindrade som en politisk fråga”. 

Projektet har tittat på hur det stöd man får påverkar den förväntade livslängden,
förändring och kontinuitet över tid gällande hur människor med intellektuella
funktionsnedsättningar värderas samt en kartläggning av förekomsten av dödsfall som
hade gått att förebygga. Projektperioden blev förlängt till den 31 mars 2024.

Örebro Universitet: ”Supported employment ur ett genusperspektiv - hur påverkar kön
en arbetslivsinriktad rehabiliteringsprocess för personer med psykiska och
intellektuella funktionsnedsättningar”. 

Effektstudier av Supported Employment visar på goda resultat men även på
könsskillnader. Vad som påverkar dessa könsskillnader är oklart och det behövs mer
kunskap för att såväl kvinnor som män med funktionsnedsättning ska få jämställda
möjligheter till arbete. Projektet har förlängts och avslutas under 2024.

SUF Kunskapscentrum/Region Uppsala: ”Utvärdering av föräldrautbildning riktad till
föräldrar med intellektuell funktionsnedsättning”. 

Projektperiod: Start 2020-07-01 - 2024-12-31. Projektet har ansökt om att fortsätta i
ytterligare ett år då möjlighet till föräldraintervjuer påverkades mycket negativt av
pandemin. 

Högskolan i Halmstad och Karolinska Institutet: Två sammanlänkade
forskningsprojekt: ”Inträdet i vuxenlivet – sysselsättningsmönster och individuella
förutsättningar” och ”Framgångsfaktorer för förvärvsarbete”. 

För första gången i Sverige baseras analyser på ett unikt nationellt heltäckande register
över unga vuxna med intellektuell funktionsnedsättning som gått ut gymnasiesärskolan
2001–2020. Projekten tittar på förändringar över tid, hållbarhet i sysselsättningstyper
samt jämförelser i sysselsättning för de som gick ut gymnasiesärskolan före respektive
efter 2013-års reformering av gymnasiesärskolan. Även likheter och skillnader ska
analyseras gällande kön, etnicitet, föräldrarnas utbildningsnivå och geografisk
tillhörighet. Resultat publiceras under 2024.

Aktuella forskningsprojekt 2023
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Marie Cederschiöld högskola: Forsknings- och utvecklingsprojektet “Active support
– ett arbetssätt för inflytande och ökad delaktighet för personer med intellektuell
funktionsnedsättning på gruppboende”. 

Det vetenskapliga kunskapsläget om vardagslivet i gruppbostad är begränsat. Active
support är ett arbetssätt som handlar om att ge ett aktivt stöd till att involvera personer
med intellektuell funktionsnedsättning i meningsfulla aktiviteter och relationer i varje del
av deras liv. Projektet inleddes hösten 2020 och pågår till hösten 2024.

Göteborgs universitet: ”Forskningsprojekt som syftar till att öka förståelsen av hur
erfarenheter, kunskaper och önskningar hos personer med intellektuella
funktionsnedsättningar uttrycks, tolkas och tas till vara och hur det är relaterat till
deras autonomi, delaktighet och inflytande”.

Forskaren Allan Lidström studerar hur FUB arbetar för att påverka i praktiken, gentemot
forskning, beslutsfattare och media. Projektet inleddes i januari 2022 och pågår i 4 - 5 år.
 Under 2023 har Lidström intervjuat ett flertal personer inom FUB, både tjänstemän och
medlemmar, inklusive medlemmar med IF.

Linköpings universitet: Forskningsprojektet ”Personer med intellektuell
funktionsnedsättning (IF) och deras tillfredsställelse, involvering och delaktighet med
LSS-insatser under covid-19 pandemin 2020/2021”. 

Projektet inleddes i januari 2022 och pågår i tre år. Under 2023 genomförde forskarna 24
djupintervjuer med personer med IF med LSS insatser i fyra olika kommuner. Forskarna
redovisade resultaten på ett styrelsemöte med Inre Ringen Sverige. Intervjuerna
bekräftade bilden som kom fram under pandemin i ett flertal undersökning, d.v.s. för
många personer med IF präglades tiden med restriktioner av rädsla, ensamhet och
isolering. 

Örebro universitet: ”Forskargruppen Socialtjänstens Arbete med personer med
Funktionsnedsättning (SAFe), undersöker och utvecklar stöd för socialtjänstens arbete
vid våld mot personer med intellektuell eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning
(IF/NPF)”. 

Forskarna tittar också på vad som underlättar och försvårar samtal om våld med
personer som har kognitiva funktionsnedsättningar. FUB deltar i projektets expertgrupp.
Projektperiod: 2022-2025.
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Region Dalarna: ”Funktionsnedsättning och digital delaktighet i skuggan av en
pandemi”. 

Projektet undersöker hur Covid-19-pandemin har påverkat deltagandet i det digitala
samhället för personer med funktionsnedsättningar och för organisationer inom
funktionsrättsrörelsen, och om det finns skillnader jämfört med befolkningen utan
funktionsnedsättningar. I samarbete med Begripsam har FUB bidraget med spridning av
information om projektet och rekrytering av deltagare. Projektet startade 2022 och ska
pågå under tre år.

Uppsala universitet: ”Hinder och möjligheter för intellektuellt funktionsnedsattas
politiska deltagande: lärdomar från ett världsledande initiativ.”

Projektet kombinerar en studie där personer med intellektuella funktionsnedsättningar
själva får komma till tals med en normativ studie som omprövar vad den demokratiska
idén om lika hänsyn och respekt kräver i en situation med olika förmågor till
demokratiskt deltagande. Riksförbundet FUB, Ung i FUB och Inre Ringen har samarbetat
med forskarna kring studien. Projekttid: 1 januari 2022–31 december 2024.

Umeå universitet: ”Vardagslivet för personer med intellektuell funktionsnedsättning i
skuggan av pandemin. Om levnadsvillkor, delaktighet och
begränsningsåtgärder/begränsande praktiker”.

 Projektet startade i slutet av 2023 och beräknas pågå till årsskiftet 2025/26. 
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Övriga intressepolitiska arbetsområden innebär frågor som riksförbundet arbetar med i
en begränsad omfattning. 

ÖVRIGA ARBETSOMRÅDEN

Barn med intellektuell
funktionsnedsättning

Riksförbundet FUB ingår sedan våren 2023 i Barnrättsdelegationen. Delegationen består
av representanter för civilsamhällesorganisationer som arbetar med barnets rättigheter
samt Barnombudsmannen och Stiftelsen Allmänna Barnhuset. Barnrättsdelegationen
fungerar som ett forum för dialog mellan regeringen och civilsamhällesorganisationerna.
Sammankallande är socialtjänstminister Camilla Waltersson Grönvall (M).

Barnrättsdelegationen 

Samtal om utvecklingen av barnets rättigheter i Sverige

Den 16 november bjöds förbundssekreterare Christina Heilborn tillsammans med ett
antal organisationer in till Stiftelsen Allmänna Barnhusets Barnrättscenter för att samtala
om utvecklingen av barnets rättigheter i Sverige. FUB lyfte barn med IF.

Nätverket för Barnkonventionen

Riksförbundet FUB ingår i Nätverket för Barnkonventionen, som samlar över 30
medlemsorganisationer som arbetar för att stärka barns och ungas rättigheter i Sverige.
Ordförande i Nätverket ingår i Barnrättsdelegationen. Förutom deltagande på
årsstämman deltar riksförbundet i de återkommande nätverksmötena där man diskuterar
olika frågor och remisser på området.

Digitalisering och digital delaktighet
Flertalet rapporter och forskningsstudier visar att personer med intellektuell
funktionsnedsättning i hög grad står utanför det digitala samhället. Det är stora brister
vad gäller tillgång till nätet, tillgång till digitala verktyg och kognitivt tillgängliga
webbaserade tjänster. Kompetensen brister dessutom i de olika skolformerna och inom
LSS-verksamhet. 
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DigiJag började för flera år sedan som ett Arvsfondsprojekt och är numera ett fullt
utvecklat digitalt verktyg för digital delaktighet och självständighet. Från och med 2023 är
DigiJag helt självfinansierat. Under 2023 tog FUB:s förbundsstyrelse beslut om att FUB
går in som delägare i DigiJag AB, för att bidra till ökad spridning och ökad kunskap om
verktyget.

Under 2023 har FUB tillsammans med DigiJag Center genomfört åtta webbinarier på lätt
svenska under rubriken ”DigiJag Javisst!” Varje träff har haft ett eget tema med inbjudna
föreläsare. DigiJag Javisst är ytterligare ett sätt att främja digital delaktighet hos FUB:s
medlemmar med intellektuell funktionsnedsättning.

Sprider kunskap och medvetenhet inom FUB om digital
delaktighet

Sprider kunskap och medvetenhet om digital delaktighet i
samverkan och samråd 

Riksförbundet FUB medverkade på olika sätt i ett flertal olika samråd och utredningar, där
digital delaktighet var i fokus. På Specialpedagogiska skolmyndighetens, SPSM,
lärardagar med digital delaktighet som tema, höll FUB en gemensam presentation med
forskare och sakkunnig med rubriken ”Digitalt deltagande ur ett livsperspektiv: Vad
händer om skolan inte lägger grunden?” 

FUB har även haft ett nära samarbete med Arvsfondsprojektet ”Relationer som Funkar”,
kring framtagning av DigiVi, en enkel och trygg webb-app för att hitta vänner, dejta eller
bara umgås. DigiVi är skapat för och med personer med IF, men är öppen för alla med
funktionsnedsättningar. I december 2023 skickade FUB, tillsammans med projektet
”Relationer som funkar”, in en ansökan om statsbidrag som fördelas av Socialstyrelsen
för verksamhet som motverkar ofrivillig ensamhet. Syftet med bidraget, om ansökan
beviljas, är att utbilda, introducera och stötta DigiVi- ombud hos FUB-föreningar och andra
samarbetspartners.
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Riksförbundet har träffat ”Postfinansieringsutredningen” (tilläggsdirektiv 2023:7), som
har i uppdrag att utreda möjligheterna att införa en skyldighet för privatpersoner och
företag att ta emot digital post och en skyldighet för myndigheter, kommuner samt
regioner att skicka digital post. FUB lyfte vad som måste lösas om personer med IF ska
kunna ta emot och skicka digital post, bl.a. avsaknaden av ett kognitivt tillgängligt e-
postprogram. Denna brist har FUB tagit upp med Post-och Telestyrelsen under flera år.
Postfinansieringsutredningen ska redovisa sina förslag senast den 14 juni 2024.

Möte med Postfinansieringsutredningen

Expert i statlig utredning om välfärdsteknik

I slutet av 2023 fick Riksförbundet FUB en plats som expert i utredningen ”Välfärdsteknik
inom socialtjänsten och verksamhet enligt LSS” (Dir. 2023:147).

Utredningen har stor betydelse för FUB:s medlemmar, inte minst efter Inspektionen för
vård och omsorgs, IVO, tillsynsrapport ”Att inte få rätten att leva som andra, redovisning
av den nationella tillsynen av gruppbostäder för vuxna enligt LSS”, som publicerades i
september, 2023. IVO redovisade att 64 procent av verksamheterna, som ingick i
tillsynen, använder otillåtna tvångs- och begränsningsåtgärder, bl.a. digital
kameraövervakning och avlyssning av dem som bor i LSS-bostäder.

Intressepolitiskt påverkansarbete om en statlig e-legitimation som
alla kan använda

Under 2023 pågick ett par utredningar om statlig e-legitimation, där FUB bidrog med
kunskap om de behov som finns hos personer med intellektuell funktionsnedsättning
gällande användning av e-legitimation. Exempelvis att det är viktigt att god man och
förvaltare kan använda digitala tjänster för huvudmannen på ett tryggt och enkelt sätt.

Myndigheten för digital förvaltning, Digg, har fått i uppdrag att ta fram ett förslag på hur e-
legitimationen ska utformas för att så många som möjligt ska kunna använda den. Digg
konstaterar att utförliga tillgänglighetstester måste göras tillsammans med olika
användargrupper, för att e-legitimationen ska kunna användas av alla. FUB har framfört
att detta är en självklarhet, då forskning och erfarenhet visar att de mest hållbara
lösningarna alltid tas fram i nära samarbete med användargrupper.

(Se även digitalisering under avsnittet ”Skola och utbildning”, ovan).
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Riksförbundet FUB ingår tillsammans med några andra intresseorganisationer på
nationell nivå i samråd med Boverket, vilket innebär träffar runt fyra gånger per år för att
diskutera olika aktuella frågor och Boverkets remisser. Förutom dessa träffar anordnar
även Boverket remissmöten där riksförbundet deltar i samband med remisser som berör
personer med IF. 

Riksförbundet har flertalet gånger fört fram behovet om att återinföra rätten till
bostadsanpassningsbidrag i familjehem, vilket Boverket uppmärksammat och framfört
till regeringen. Boverket har även tillsyn över hur lagen om bostadsanpassningsbidrag
tillämpas.

Boverket samråd

Den 18–20 april 2023 hölls det årliga Inclusion Nordic-mötet i Helsingfors. Riksförbundet
FUB representerades av Christina Heilborn, FUB:s förbundssekreterare, Jan-Åke Wendel,
1:e vice ordförande i förbundsstyrelsen, Julia Henriksson, förbundsjurist, och Markus
Petersson, ordförande för Inre Ringen Sverige.

Mötet hade fokus på kunskaps-och erfarenhetsutbyte om situationen på
arbetsmarknaden i de nordiska länderna för personer med IF samt en presentation och
diskussion om Finlands nya funktionsrättslag som trädde i kraft 2023. 

Inclusion Nordic

I samarbete med Inre Ringen Sverige har riksförbundet genomfört tre webbinarier på lätt
svenska under 2023:

Om den lättlästa versionen av Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps, MSB,
broschyr ”Om krisen eller kriget kommer”, som initierades av FUB och
Dyslexiförbundet. På det anpassade webbinariet presenterades broschyren, sida för
sida, med möjlighet att ställa frågor.

Öppet forum på lätt svenska om skola och utbildning. Riksförbundets ombudsman
för skolfrågor presenterade FUB:s rapport ”Att få vara sig själv och del av ett
sammanhang”, om hur skolan fungerar för elever i den anpassade grund- och
gymnasieskolan.

Om Myndigheten för delaktighets, MFD, kunskapsstöd för kommunernas arbete med
LSS-insatsen kontaktperson. Det färdiga materialet består av fyra filmer, samt ett
stödmaterial för handläggarna av insatsen. Webbinariet genomfördes i samarbete
med Autism Sverige.

Webbinarier på lätt svenska under 2023
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I november 2023 avslutades FUB:s projekt Mitt vuxenliv – livskunskap. Våren/sommaren
2023 slutfördes en ansökan om ett nytt arvsfondsprojekt, Mötas och Må bra. Projektets
mål är att öka livskvaliteten och förbättra hälsan hos äldre personer med IF och/eller
autism. I september 2023 beviljades ansökan och projektet startade den 1 januari 2024.

Riksförbundet FUB är även samarbetspartner i ett antal pågående Arvsfondsprojekt, bl.a.:
KomBo, Relationer som funkar, Språket som nyckel och Det handlar om trygghet.

Arvsfondsprojekt

Den 1 september 2020 inleddes FUB:s Arvsfondsprojekt Mitt vuxenliv – Livskunskap,
projektet avslutades, efter en förlängning, den 31 november 2023. Projektet har utvecklat
digitala utbildningsmaterial och verktyg, kompletterat med en lärarhandledning för
skolpersonal och en handledning för andra som i sin profession eller privat möter unga
med intellektuell funktionsnedsättning. 

PROJEKTSAMORDNING

Mitt Vuxenliv – Livskunskap 

Ansökan om nationell kurs i livskunskap

Ett av projektets mål var att ta fram en kurs i livskunskap för den anpassade
gymnasieskolans nationella program. I januari 2023 ansökte Riksförbundet FUB hos
Skolverket om en ny kurs i Livskunskap. Skolverket avslog ansökan med motiveringen att
det centrala innehållet i kursen redan återfinns i befintliga och kommande ämnens
innehåll. 
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Spridning

Under projektets sista år har spridning och marknadsföring av projektets digitala
utbildningsmaterial och verktyg varit i fokus. Mitt vuxenliv har medverkat vid:

Presentationer/workshoppar inom FUB (Stockholm, Stockholms län, Dalarna).

Nätverksträff för anställda i FUB-föreningar.

Avslutningsfest den 21/8 med presentation, tillsammans med 33 FUB-föreningar.

SUF-kunskapscentrums konferens den 9/5, ”Samverkan Utveckling Föräldraskap för
barn och föräldrar i familjer där barn har NPF, intellektuell funktionsnedsättning eller
andra kognitiva svårigheter”.

Rikskonferensen för anpassad skola, den 13-14/5 (f.d. Särskolans rikskonferens).

Presentation för anpassade skolformer och LSS-verksamheter i Skellefteå.

Presentation för verksamhet inom Misa/Wiljagruppen.

Utställare på Skansendagen i augusti, för personer med funktionsnedsättning.

Två föreläsningar under Mötesplats anpassade skolformer (Skolverket, SPSM).

Konferensen Intradagarna den 18 -19/9, utställare och kort föredrag.

Presentation för Funktionsrätt Stockholms län.

Presentation för Studieförbundet Vuxenskolans Nätverk funktionsrätt.

Webbplats - Mitt vuxenliv.se

Webbplatsen Mitt Vuxenliv.se lanserades i maj 2023. På webbplatsen finns allt material
tillgängligt och kostnadsfritt för nedladdning. Webbapplikationerna, Budgettavlan och
Fixa tiden finns också tillgängliga utan kostnader via webbplatsen.

Riksförbundet FUB har genom ett samarbete med Begripsam AB tagit ansvar för
förvaltningen av webbplatsen efter projekts avslut.
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Riksförbundet FUB sprider vad FUB och Inre Ringen Sverige arbetar med, inom årets
prioriterade arbetsområden och fokusområden. Informationskanaler är
medlemstidningen Unik, webbplatserna, sociala medier och nyhetsbrev som skickas ut
regelbundet. 

FUB medverkar också i media kring aktuella händelser och bidrar med kunskap och
lösningar i debatten om våra frågor, med egna debattinlägg eller i samarbete med andra. 

Riksförbundets kommunikation 

FUB:s kommunikationsstrategi
De övergripande, långsiktiga målen med FUB:s kommunikation är att: 

personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) blir delaktiga och finns
representerade i samhällsinformation, massmedia och reklam. 

allmänhet och beslutsfattare har god kunskap om livssituationen för personer med
intellektuell funktionsnedsättning (IF) och deras anhöriga. 

personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) förstår vad mänskliga rättigheter
innebär i deras egna liv. 

beslutsfattare har kunskap om vad mänskliga rättigheter innebär för personer med
intellektuell funktionsnedsättning (IF), och säkerställer dessa rättigheter. 

FUB är den viktigaste organisationen inom det intressepolitiska arbetet för personer
med intellektuell funktionsnedsättning (IF). 

det är självklart för personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) och deras
anhöriga att vara medlemmar i FUB. 

FUB uppfattas som en oumbärlig samarbetspartner av myndigheter, medier och
andra aktörer, tack vare organisationens relevanta sakkunskaper om sådant som
berör personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF). 

FUB-rörelsens varierande verksamhet, med kunskapsutbyte, gemenskap, aktiviteter
och påverkansarbete både nationellt och lokalt, är uppenbar för alla som följer oss. 
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I FUB:s kommunikationsstrategi finns en lathund om att göra kommunikationsplaner. En
längre version finns tillgänglig för FUB:s lokalföreningar och länsförbund.

På Inre Ringens och FUB:s webbplatser publicerades under året löpande nyheter och
uppdateringar av kalendern och informationssidorna. FUB:s länsförbund och FUB:s
lokalföreningar kan skapa en egen lokal webbplats under www.fub.se, vilket allt fler valt
att göra. FUB:s lokala webbredaktörer får introduktion och support från förbundskansliet. 

Förbundskansliet har fortsatt arbetet med att systematisera omvärldsbevakningen av
framför allt de prioriterade arbetsområdena, med syfte att få en ännu mer uttalad,
kontinuerlig bevakning av kommande statliga utredningar, utredningsbetänkanden,
regeringsuppdrag, etc. Den kontinuerliga omvärldsbevakningen gör det möjligt att ha en
högre beredskap för snabba utspel, uttalanden och pressmeddelanden. För att uppnå
detta prenumererar kansliets personal på regeringens pressmeddelanden. Vi bevakar
även Riksdagens kalender en gång i veckan. Detta kan innebära att intressanta debatter,
motioner och interpellationer plockas upp och kan inkorporeras i planeringen av
pressarbetet. 

För att få en bättre överblick av aktuella händelser har Riksförbundet påbörjat ett arbete
med avstämningar om omvärldsbevakningen. Detta innebär att när det är ett stort inflöde
av aktuella händelser, vilka behöver diskuteras och prioriteras, så tas detta upp på ett av
de återkommande mötena med den intressepolitiska gruppen.

För att kunna följa mediers bevakning av FUB:s frågor använder Riksförbundet en tjänst
som heter Meltwater. Den ger tillgång till artiklar för prenumeranter i 60 riks- och
lokaltidningar. Tjänsten utgår från ett antal sökord som kan generera träffar i databasen
med tidningsartiklar. Handläggare får dagliga rapporter från Meltwater och träffarna
hanteras av kommunikatörerna varje vardag. Riksförbundet använder även tjänsten
AllEars för att fånga upp när FUB omnämns, citeras och relevanta ämnen diskuteras i
ljudmedia. Båda omvärldsbevakningsverktygen underlättar arbetet med att identifiera
händelser som tyder på trender i samhället, vilket bidrar till det intressepolitiska arbetet.

Webbplatser

Omvärldsbevakning och 
aktuella händelser
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Meltwater används även för att sprida hur FUB syns i media. Träffarna sammanställs då i
nyhetsflöden på webbplatsen på följande sidor: 

FUB:s frågor i media

På "FUB:s frågor i media" går det att läsa andras nyheter om FUB och om LSS,
tillgänglighet och annat som vi jobbar med.
 

FUB i media

Här samlar vi alla nyheter som handlar om vad FUB och Inre Ringen gör och tycker. Både
när andra gör nyheter om FUB eller Inre Ringen eller när vi själva deltar i debatten, lokalt
eller nationellt.

Debatt om FUB:s frågor

På den här sidan samlar vi länkar till debattartiklar, insändare, ledartexter, bloggar och
sociala medier – inte bara våra egna utan också andras, för att ge en bild av vad som
sägs i debatten kring våra frågor. 

FUB i debatt och media
Riksförbundet FUB har under året varit aktiva med debattartiklar och medverkan i medier.
Nedan redovisas ett urval av debattinläggen från 2023. Utöver detta har Riksförbundet
FUB också kommenterat flera aktuella händelser. Även många av FUB:s lokalföreningar
medverkar i media och skriver debattinlägg, vilket vi delar framför allt via FUB:s
Facebooksida. 

Lokala debattartiklar
Riksförbundet skickade ut tre mallar för debattartiklar till lokalföreningarna under 2023.
Föreningarna fick ta ställning till om de ville skriva under artikeln och artikeln
uppdaterades sedan med namnet på relevant kommun och lokalförening.
Förbundsordförande eller förbundssekreterare signerade artikeln tillsammans med
lokalföreningens ordförande. Riksförbundet skickade sedan in artikeln till lokalmedia.
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LSS
”Låt personalen inom LSS vidareutbilda sig på arbetstid”. En debattartikel om att det krävs
nationella satsningar på att personal inom LSS-yrkena ska vidareutbilda sig. Den
publicerades i Dagens Samhälle. 

”Dra inte undan mattan för den i behov av stöd”. Artikeln skrevs med anledning av en
potentiell förändring i föräldrabalken. Sveriges kommuner och Regioner, SKR, anser att
man inte ska kunna vara god man och personlig assistent samtidigt, vilket FUB motsätter
sig. Artikeln signerades tillsammans med Riksföreningen JAG och publicerades i Dagens
Etc.

Ekonomi
”Personer med IF – fångade i fattigdom”. En lokalanpassad debattartikel med
utgångpunkt i 2023 års uppdatering av rapporten ”Fångad i Fattigdom?” där personer
med IF:s ekonomi granskas. Huvudargumentet var att införa ett kommunalt
bostadstillägg i de kommuner som inte har ett. I artikeln fanns även en del om att hyrorna
i LSS-bostäder behöver sänkas. Artikeln publicerades i fyra lokaltidningar.

Skola och utbildning
”En skola för alla”. Utgångspunkten i artikeln var Riksförbundets skolenkätsrapport ”Att få
vara sig själv och del av ett sammanhang”. Rapporten visade bl. a. att eleverna i grund-
och gymnasieskolan inte möter elever från de anpassade skolformerna, vilket var
huvudbudskapet i debattartikeln. Artikeln publicerades i sex lokaltidningar. 

”Utred bristen på behöriga lärare i anpassad skola”. Artikeln handlade om brister i den
anpassade skolan, bland annat behörighetsgraden bland lärare. Den signerades
tillsammans med Autism Sverige. Artikeln publicerades i Dagens Samhälle.

Arbete
”Ge personer med en funktionsnedsättning möjlighet till jobb”. Debattartikeln handlade om
att personer med en funktionsnedsättning behöver få mer stöd på Arbetsförmedlingen.
Debattartikeln publicerades i Publikt.

Hälsa och vård
”[Kommun] behöver en fritidsbank”. Riksförbundet skickade ut en debattartikel med lokalt
fokus på temat hälsa till lokalföreningarna. Detta skedde i samband med Aktivistveckan
och artikeln publicerades i tre lokaltidningar. 
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Kampanjen Rimliga villkor 
FUB är en av tolv organisationer som gemensamt driver kampanjen Rimliga villkor, för att
stoppa urholkningen av resurserna till personlig assistans. 

”Rätten till personlig assistans är akut hotad”. Alla organisationer som står bakom Rimliga
villkor skrev under en gemensam debattartikel. Den publicerades i Svenska Dagbladet. 

Rimliga Villkor skickade även ut en lokalanpassad debattartikel som signerades av FUB
och flera andra funktionsrättsorganisationer. Den publicerades i 50 lokaltidningar. 

Institutionalisering
”Staten måste be om ursäkt”. Debattartikel om att personer med IF borde få en ursäkt för
den tidigare institutionaliseringen på Vipeholm. Artikeln signerades tillsammans med
flertalet andra funktionsrättsorganisationer och den publicerades i Skånska Dagbladet.

Bedrägerier
Förbundsordföranden deltog i P4 Stockholm i ett inslag om bedrägerier mot personer
med IF. Förbundsordförande medverkade även i TV-programmet ”Efterlyst” i ett avsnitt på
samma tema. 

Vi har gjort löpande kommunikationsinsatser utifrån verksamhetsplanen för det
intressepolitiska arbetet – särskilt de prioriterade intressepolitiska områdena – och
organisationsstödsarbetet, med bland annat medlemsrekrytering och arbete för en
hållbar organisation. Förbundskansliet ger även verktyg och underlag för den lokala
kommunikationen till FUB:s länsförbund och lokalföreningar och Inre Ringens lokala
sektioner.

Riksförbundet har påbörjat arbetet med statistikinsamling för olika
kommunikationsområden. Webbplatsstatistik, statistik från sociala medier och
omvärldsbevakning kommer även framöver att kontinuerligt samlas in och följas upp för
att kunna förbättra och effektivisera kommunikationsarbetet. 

Löpande kommunikation

Statistikinsamling
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Under 2023 fortsatte Riksförbundet FUB att producera och ge ut nyhetsbrev via det
digitala nyhetsbrevverktyget, EditNews: 

Medlemsnytt: till alla FUB:s medlemmar med registrerade e-postadresser. 

Styrelsenytt: till förtroendevalda inom FUB. 

Nytt om LSS: till medlemmar, samt prenumeranter. 

Nyhetsbreven gavs ut varje månad med undantag för juli (pga. sommarsemester). Utifrån
statistiken vi kan hämta i det digitala verktyget kan vi mäta öppningsfrekvensen för varje
nyhetsbrev. Statistiken visar att två av nyhetsbreven har fått en ökad öppningsfrekvens
under 2023. Ökningen i öppningsfrekvensen av Nytt om LSS kan bero på den sponsrade
kampanjen som gick i sociala medier under hösten. Den hade fokus på att få fler
prenumeranter, vilket även blev resultatet. Eftersom Nytt om LSS har ett specifikt tema är
sannolikheten att prenumeranterna har intresse för ämnet, och därmed öppnar
nyhetsbrevet, stor. Medlemsnytts öppningsfrekvens har däremot minskat. 

Nedan är 2023 års siffror:

Medlemsnytt: genomsnittlig öppningsfrekvens: 57 % (-6 % från föregående år) 

Styrelsenytt: genomsnittlig öppningsfrekvens: 68 % (+11 % från föregående år) 

Nytt om LSS: genomsnittlig öppningsfrekvens: 58 % (+4 % från föregående år)

Totalt har 56 utskick gjorts via Editnews under 2023, däribland ovannämnda nyhetsbrev
samt extra utskick om bl.a. Aktivistveckan, Framtidskonferensen, tematräffar, samt två
utskick av Inre Ringens nyhetsbrev.

Nyhetsbrev
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Under verksamhetsåret fortsatte arbetet med att se över FUB:s kommunikation på
sociala medier. Under 2023 startades en systematisk statistikinsamling från sociala
medier som kontinuerligt följs upp. Det är ett pågående arbete som även kommer
fortsätta under 2024. Under 2023 togs det även fram en kampanj med syftet att öka
medlemsantalet. Den utformades tillsammans med en kommunikationsbyrå och gick ut i
sociala medier under januari 2024.

Under verksamhetsåret var Facebook fortsatt den stora kommunikationskanalen med en
total räckvidd (antal konton som kommit i kontakt med Facebook-sidan) på över 174 800.
Totala räckvidden för Instagram under samma period var strax över 14 300. Under 2023
kan vi också se att samtliga kommunikationskanaler har ökat när det gäller antal följare.
Under hösten togs beslutet att minska närvaron på X (tidigare Twitter) och i stället satsa
på LinkedIn.

Antal följare FUB:s Facebook-sida: 
2022: 6 270 
2023: 6 751

Antal medlemmar i FUB:s Facebook-grupp: 
2022: 10 300 
2023: 10 665

Antal följare av FUB:s Instagram: 
2022: 1 800 
2023: 2 733 

Antal följare av FUB på Twitter (X): 
2022: 1 315 
2023: 1 314

Antal följare på LinkedIn:
2022: -
2023: 739

Antal följare Inre Ringen Sveriges
Facebook-sida: 
2022: 636 
2023: 716

Antal medlemmar Inre Ringen Sveriges
Facebook-grupp: 
2022: 800 
2023: 832

Antal följare Inre Ringen Sveriges
Instagram: 
2022: 383 
2023: 526

Sociala medier
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Lathund för att omvandla debattartiklar från Riksförbundet FUB till en lokal/regional
kontext publicerad på webbplatsen.

FUB:s medlemstidning Unik har under 2023 följt riksförbundets verksamhet och
situationen för personer med intellektuell funktionsnedsättning, när samhället och
världsläget förändrats. Innehållet i tidningen har valts för att skapa en relevant och
attraktiv mix, där ny forskning, politiska beslut och vassa ämnen blandats med mer
lättsamma reportage. Frågor som tagit plats är bland annat nedskärningar i
folkbildningen och diskriminering. Ett oroligare världsläge har också skildrats. 

Under 2023 har fem nummer av tidningen givits ut – tre nummer på våren och två på
hösten. Nummer 1, 3 och 4 var extra tjocka nummer med 44 sidor. Övriga nummer var 36
sidor. Samtliga lättlästa delar var 16 sidor. Tidningen har kommit ut enligt plan. 

2023 satsade tidningen även på spridning utanför funktionsrättsrörelsen. Tidningar
skickades till landets större nyhetsmedier. På många lokala evenemang, mässor och
träffar delades tidningen ut och spreds medvetet. 

Tidningen har också, som tidigare år en e–tidning som går att läsa och lyssna på,
www.tidningenunik.se. Samma e–tidning går att läsa i Uniks app för mobiltelefon. 

Under våren påbörjades ett samarbete med kulturtidskriften IMAGO, som skriver om
kultur för och av personer med funktionsnedsättning. Ett specialnummer av IMAGO
skickades med till alla Uniks läsare. 

När Unik tillsammans med riksförbundet FUB och FUB Göteborg stod som utställare på
Göteborgs bokmässa i september delades 1 200 tidningar ut. I montern arrangerades
många aktiviteter, bl.a. ett panelsamtal där Diskrimineringsombudsmannen, DO,
samtalade med Emily Muthén från föreningen Grunden och Christina Heilborn, FUB:s
förbundssekreterare. 

Trots ett försämrat ekonomiskt läge då många tidskrifter tappat annonsintäkter har Uniks
annonsförsäljning i stort följt prognosen för året.

Press

Tidningen Unik
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För femte året i rad arrangerade FUB Aktivistveckan, den 2–8 oktober. Syftet med
Aktivistveckan är att uppmärksamma FUB:s arbete lokalt, regionalt och på riksnivå, för att
påverka och skapa förändring i samhället för personer med IF. Vi ser även veckan som ett
bra tillfälle att uppmana våra lokalföreningar att värva nya medlemmar. 

Temat för Aktivistveckan 2023 var hälsa. Under försommaren 2023 bjöds samtliga
styrelser inom FUB in till en digital kickoff inför Aktivistveckan, då personal från kansliet
och inbjudna gäster från Fritidsbanken och Parasport Sveriges “Tillsammans-projekt”
presenterade årets tema. Det intressepolitiska kittet uppdaterades och innehöll
information om ämnet och tips på aktiviteter. 

Liksom tidigare år föreslog riksförbundet samtliga i FUB att gå en promenad för alla
människors lika värde. Deltagarna uppmanades att ta ett foto och publicera på Instagram
eller Facebook, tillsammans med hashtaggen #FUBaktivistvecka. Riksförbundet FUB
publicerade två filmer tillsammans med Fritidsbanken och Parasport Sveriges
“Tillsammans-projekt”.

Under veckan delade Riksförbundet ut priserna “Årets FUB-aktivist" och “Årets Inre
Ringen-aktivist”. Petter Enevall (FUB Uppsala) utsågs till Årets FUB-aktivist och Lisa
Larsson (FUB Varberg) utsågs till Årets Inre Ringen-aktivist. Priserna delas ut varje år
under Aktivistveckan. En jury utser aktivisterna efter att hela organisationen haft
möjlighet att nominera personer. Kanslipersonal besökte även FUB Eskilstuna och FUB
Falkenberg under aktivistveckan.

FUB:s Aktivistvecka
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Under året har FUB:s organisationsstödsgrupp arbetat särskilt med medlemsvärvning. I
vår kommunikation har vi utgått ifrån “om alla värvar en blir vi dubbelt så många”, för att
inspirera våra befintliga medlemmar att också engagera sig för medlemsvärvning. Under
perioden oktober-december marknadsförde vi FUB-medlemskap extra mycket i våra
sociala medier, eftersom dessa månader är “kostnadsfria”. Då värvades 530 nya
medlemmar (2022: 670 stycken). Under hösten inleddes Riksförbundet FUB:s samarbete
med reklambyrån Reform Society. En ny medlemskampanj togs fram tillsammans med
Reform Society. Medlemskampanjen lanserades den 15 januari 2024 och var igång i fyra
veckor.

Riksförbundets ORGANISATIONSSTÖD

Medlemskampanj

Stadgekommitténs uppdrag är att ta fram stadgeändringsförslag till förbundsstyrelsen,
som sedan lägger fram ett beslutsförslag till förbundsstämman. Kommittén tar även
fram beslutsförslag till förbundsstyrelsen beträffande God Föreningssed inom FUB.
Stadgekommittén utgörs av FUB-medlemmar med god geografisk spridning över landet,
olika typer av engagemang samt kunskap om organisationen. 

Under 2023 har stadgekommittén tagit fram stadgeändringsförslag som delvis varit
inspirerat av enskilda medlemmar, fått dem godkända av förbundsstyrelsen och sedan
skickat ut dem på remiss till lokalföreningarna och länsförbunden.

Inkomna ändringsförslag kommer att bearbetas under 2024, hanteras av
förbundsstyrelsen och sedan läggas fram till Förbundsstämman 2024. Parallellt kommer
stadgekommittén att jobba med God Föreningssed inom FUB, med målet att synka det
med stadgans innehåll.

Stadgekommittén
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I maj 2023 arrangerades en Framtidskonferens, som samlade över hundra deltagare från
FUB-Sverige samt Inre Ringen Sveriges styrelse, förbundsstyrelsen och personal från
förbundskansliet. Syftet var att prata om framtiden och ge inspiration inför arbetet med
att ta fram en ny verksamhetsinriktning för Riksförbundet FUB. Inför
Framtidskonferensen i Stockholm hade riksförbundet skickat ut enkäter till
lokalföreningar, länsförbund och FUB:s medlemmar, för att få en nulägesbeskrivning att
utgå ifrån. Resultatet redovisades på konferensen. Under en programpunkt delade
lokalföreningar med sig av "framgångssagor" på hemmaplan. Framtidshelgen innehöll
även föreläsningar om utmaningar för det ideella engagemanget samt FUB:s
ställningstagande om att Funktionsrättskonventionen ska bli svensk lag.

För att sprida kännedom om FUB:s värderingar och verksamhet, både utåt och inom
organisationen, är konferenser och utbildningsinsatser ovärderliga. Även under 2023 har
många tillfällen erbjudits FUB-medlemmar och allmänheten.

Utöver möten i arbetsutskott och förbundsstyrelse, arbetsgrupper och nätverk har ett
stort antal personer deltagit i arrangerade aktiviteter. Dessa har bl.a. fått del av riktade
utbildningsinsatser, exempelvis fortbildning av rättsombud och medlemsrådgivare (se
ovan). 

Konferens- och utbildningsverksamhet

Framtidskonferens

Riksförbundet FUB anordnade två konferensdagar, Intradagarna den 18 och 19
september. Primär målgrupp för Intradagarna är chefer i LSS-verksamhet. Konferensen
fungerar även som en viktig mötesplats för professionen, forskare och anhöriga. År 2023
var Tidskriften Intra och Stiftelsen Sävstaholm medarrangörer. Intradagarna
arrangerades på Clarion Hotel Stockholm. Totalt deltog 326 personer under dessa dagar.

Intradagar
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Styrelseledamöter i FUB:s lokalföreningar och länsförbund har möjlighet att, utan
kostnad, få ett konto på FUB:s e-post- och intranätsystem. Förutom e-postkonto får
ledamöterna även tillgång till onlineversionen av Office 365, vilket gör det enkelt och
effektivt att kommunicera och samarbeta på distans inom FUB. Microsoft Teams är ett
av programmen som ingår och många föreningar har under året använt det för sina
styrelse- och medlemsmöten.

IT och medlemssystem
Office 365 

Under året har vi fortsatt anpassa medlemssystemet utifrån de önskemål som framförts
till förbundskansliet. Vi på kansliet är tacksamma för alla synpunkter om hur vi kan
förbättra systemet. Det är mycket värdefullt i vårt prioriterade arbete med att säkerställa
en fortsatt god medlemsvård. 

Medlemssystem 

Stöd till länsförbund och lokalföreningar
Resursbanken/Material om styrelsearbete 
på hemsidan

Under 2023 har förbundskansliets organisationsgrupp och kommunikationsgrupp arbetat
med att uppdatera en resursbank för förtroendevalda och anställda inom FUB. Detta då
lokalföreningar, länsförbund och Inre Ringen-sektioner efterlyst tydligare mallar,
checklistor, blanketter och liknande hjälpmedel i föreningsarbetet. 

I Resursbanken återfinns bland annat FUB:s stadgar och God Föreningssed inom FUB,
tips och goda exempel samt mallar och blanketter inför lokalföreningarnas och
länsförbundens årsredovisningar. Där finns även samtliga policydokument att tillgå. 

Resursbanken kräver ett inloggningskonto, som skapat en del hinder när det kommer till
tillgänglighet. För att skapa en större tillgänglighet, och komma bort från inloggningar, har
flera delar av Resursbanken under 2023 lagts ut på hemsidan, under en flik som heter
“Styrelsearbete”. Detta tillsammans med mer djupgående material kring förenings- och
styrelsearbetet.
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Under 2024 fortsätter arbetet med att förbättra Resursbanken och hemsidan med
uppdaterat, och mer användbart och lättillgängligt material. Detta med målet att så
småningom avveckla Resursbanken helt och enbart utgå från vår hemsida.

Under 2023 har organisationsgruppen, med flera, haft mycket kontakt med och agerat
bollplank gentemot lokalföreningar och länsförbund. Kontakten har ägt rum via mejl,
telefonsamtal, fysiska besök och videomöten.

Organisationsgruppen, med flera, har hjälpt flera lokalföreningar och länsförbund i deras
viktiga arbete. Kontakten har också gett organisationsgruppen en bättre bild av läget ute i
landet. Framförallt om positiva exempel och utmaningar. 

Flera lokalföreningar och länsförbund har det svårt i dessa tider, främst när det kommer
till att få nya styrelsemedlemmar. Detta medför stora utmaningar som
organisationsgruppen, med flera, försöker att hjälpa till med på bästa möjliga sätt.

Under 2024 är ambitionen att fortsätta hålla god kontakt med lokalföreningarna och
länsförbunden, med syftet att inspirera, inspireras och stärka. 

Besök hos och kontakt med lokalföreningar och
länsförbund 
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Länsträffarna, som förbundskansliet regelbundet anordnar, samlar representanter från
FUB:s länsförbund. Syftet med träffarna, utöver dess nätverksfunktion, är att sprida
kunskap om relevanta och aktuella ämnen i form av föreläsningar och samtal. 

En digital länsträff anordnades den 15 november, med inledning av förbundssekreterare
Christina Heilborn. 27 personer deltog under en eftermiddag. Under träffen behandlades
följande ämnen: 

Framgångssagor – Fyra länsförbund berättar om sitt arbete

Astrid Seter, FUB Dalarnas län
Elisabeth Ingvarsson, FUB Östergötlands län
Jan-Åke Wendel, FUB Skåne län
Gert Iwarsson, FUB Jönköpings län 

Föreläsning och workshop

Länsförbundens roll inom den ideella sektorn, Gunnar Söderberg, Förbättringsverket
Marcus Nilsson, Föreningsutvecklare & samordnare Ung i FUB
Rebecka Hartshorne, Föreningsutvecklare & kommunikatör 

Länsträffen 

Nätverksträffarna är till för anställda inom FUB, som är verksamma på lokal- och/eller
länsnivå. Syftet med träffarna, som regelbundet anordnas av förbundskansliet, är att höja
deltagarnas och arrangörernas kunskapsnivå inom relevanta områden. Träffarna utgör
också ett nätverk där deltagarna och personal vid förbundskansliet har möjlighet att
utbyta erfarenheter med varandra. Under 2023 anordnades en digital och en hybrid
nätverksträff. Den första träffen, som var digital, ägde rum den 27 april och hade 22
deltagare. Under träffen behandlades följande ämnen: 

Relationer som funkar
Hur arbetar man med relationsskapande discon, fester och danser? 

Magnus Lindén, Projektledare, FUB Uppsala län
Tess Wappsell, Projektledare, FUB Uppsala län
Aline Groh, Projektledare, FUB Uppsala län
Andreas Nilsson, Projektmedarbetare, FUB Uppsala län
Thomas Kjellberg, Projektmedarbetare, FUB Uppsala län

Nätverksträffarna
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Gemensam övning
Vad bör FUB fokusera på?

Marcus Nilsson, föreningsutvecklare & samordnare Ung i FUB
Rebecka Hartshorne, föreningsutvecklare & kommunikatör

Mitt vuxenliv 
Presentation av material från mittvuxenliv.se.

Ewa-Maj Rasmusson Säter, projektledare

Riksförbundet FUB:s skolrapport
Redovisning av skolrapport, Att få vara sig själv och vara en del av ett sammanhang

Robert Öberg, Ombudsman

Nätverksträffen innehöll även en diskussionspunkt om hur FUB:s arbete kan förbättras. 

Mellan den 26-27 oktober ägde den andra nätverksträffen rum. Träffen, som var hybrid,
pågick under två halvdagar tillsammans med 14 deltagare. Under träffen behandlades
ämnena: 

Mysoft – medlemssystemet 

 Robert Gardsäter, Intranät & teknisk utrustning 

Workshop 
 – Lokala erfarenheter, framgångssagor och utmaningar 

 Marcus Nilsson, föreningsutvecklare & samordnare Ung i FUB
 Rebecka Hartshorne, föreningsutvecklare & kommunikatör 

Diskussion
 – Lokalt engagemang och styrelser

 Marcus Nilsson, föreningsutvecklare & samordnare Ung i FUB
 Rebecka Hartshorne, föreningsutvecklare & kommunikatör 

Även denna gång fanns en diskussionspunkt med som handlade om hur FUB:s arbete
kan förbättras. 

För 2024 planeras en hybrid- respektive en digital nätverksträff. 
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Detta årliga pris delas ut till en lokalförening eller till ett länsförbund som förtjänar att
uppmärksammas extra. Det kan vara för att lokalföreningen/länsförbundet i fråga arbetat
framgångsrikt intressepolitiskt, värvat många medlemmar, bedrivit uppskattad
verksamhet eller varit en klippa under många år. 

Under hösten gick förbundskansliet ut med en utlysning att nominera lokalföreningar och
länsförbund till Årets förening. Förbundskansliet samlade in nomineringar från
medlemmar. En jury bestående av FUB:s ordförande, ordförande för Inre Ringen Sverige,
FUB:s förbundssekreterare samt fyra anställda vid förbundskansliet utsåg sedan en
vinnare utifrån nomineringarna.

FUB Gävle utsågs till Årets förening 2023. Lokalföreningen fick, under en
medlemsaktivitet i Gävle den 15 februari 2024, ta emot ett pris i form av ett diplom, en
check på 10 000 kronor samt blommor. Priset delades ut av ordförande för Inre Ringen
Sverige, förbundssekreteraren och av ytterligare en anställd på förbundskansliet. 

Årets FUB-förening 

Under våren 2021 startade Riksförbundet FUB en arbetsgrupp med fokus på personer
med olika kulturell bakgrund. Syftet med arbetsgruppen var att ta fram förslag på hur FUB
kan jobba vidare för att nå, värva och engagera fler personer med olika kulturella
bakgrunder. Familje- och ungdomsperspektiv var också ett viktigt fokus i arbetet. 

Arbetsgruppen skulle även etablera kontakt och samverkan med relevanta organisationer
och verksamheter på nationell nivå, för att underlätta samverkan på regional- och lokal
nivå. Arbetsgruppen skulle dessutom undersöka om begreppen ”intellektuell
funktionsnedsättning” och ”utvecklingsstörning” får konsekvenser i mötet med
potentiella medlemmar från olika kulturer och föreslå hur det i så fall ska hanteras. 

Arbetsgruppen bestod av FUB-medlemmar med god geografisk spridning över landet,
liksom olika typer av kunskap och engagemang inom ämnet och om organisationen. Ett
underlag presenterades för förbundsstyrelsen under hösten 2023. Förbundsstyrelsen
fattade i sin tur beslut om att detta ska vara ett underlag till Riksförbundet FUB:s
verksamhetsplan för 2025. 

Arbetsgrupp om personer med olika
kulturell bakgrund
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Under sommaren 2023 startade Riksförbundet FUB en arbetsgrupp med fokus på
medlemsvärvning och ombud till FUB:s nationella stämmor (förbundsstämman och
riksstämman). Syftet med arbetsgruppen är att ta fram tips på medlemsvärvning, samt se
över antalet ombud som enligt stadgan har möjlighet att delta på FUB:s nationella
stämmor.

Arbetsgruppen består av FUB-medlemmar med olika kunskaper runt om i Sverige. Under
början av 2024 förväntas arbetsgruppen vara färdig med sitt underlag. Detta efter att ha
tagit hjälp av stadgekommittén och en referensgrupp.

Arbete för medlemsvärvning och ombud
till FUB:s nationella stämmor 

Mellan den 17–25 juni 2023 arrangerades Special Olympics World Summer Games i
Berlin i Tyskland (sommarspelen). Special Olympics sommarspel är världens största
tävling för personer med intellektuell funktionsnedsättning.

I samband med detta anordnade Special Olympics Sweden en besöksresa i kunskapens-
och nätverkandets tecken, som FUB var en del av framförallt tillsammans med andra
idrottsorganisationer. Mattias Melin från Inre Ringen Sveriges styrelse och Attila Fabian
från förbundskansliet deltog från FUB:s sida.

Special Olympics i Berlin 2023 
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Genom donationer och testamentsgåvor har Riksförbundet FUB möjlighet att dela ut
medel för olika ändamål, till enskilda FUB-medlemmar och till FUB:s lokalföreningar och
länsförbund.

Stiftelsernas och fondernas ändamål skiljer sig åt. Exempel på ändamål är att ge FUB-
medlemmar med intellektuell funktionsnedsättning möjlighet att delta i olika aktiviteter,
och möjlighet att införskaffa hjälpmedel för en meningsfull fritid. Avlastning för anhöriga
är exempel på ett annat ändamål, och även lokalföreningars och länsförbunds möjlighet
att arrangera medlemsaktiviteter. 

Under 2023 hade FUB-medlemmar möjlighet att söka medel från följande
stiftelser/fonder:

Familjen Öbrings fond

Jonsson – Svensson – Svenssons stiftelse 

Märtha och Sigurd Bergdahls stiftelse 

Märtha V. Bergdahls fond 

Sigurd Bergdahls fond

Stiftelsen Eva Metzéns fond 

Lokalföreningar, länsförbund samt FUB-medlemmar hade möjlighet att söka medel från
följande fonder under 2023:

Delaktighetsfonden (finansierad av Postkodlotteriet)

Fritidsmedelsfonden

Ingemar Linhammars minnesfond

Sammanlagt fick Riksförbundet FUB in 269 ansökningar under 2023, varav 85
ansökningar beviljades.

Riksförbundet FUB:s stiftelser och fonder
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Under året har insamling pågått till 1956-klubben, som bildades 2016. 1956-klubben
vänder sig till företag, som vill vara med och sponsra FUB lokalt och på riksnivå.
Kostnaden är 1 956 kronor för ett år. Under 2023 sponsrade 48 företag FUB, vilket gav 93
888 kronor. Sponsorer som värvades under oktober-december 2023 räknas som
sponsorer både under 2023 och 2024. Det var tre företag som gick med under den
perioden.

Utöver 1956-klubben har sponsringsgruppen ett pågående arbete med att få företag att
stötta FUB på olika sätt.

Sponsringsgruppen
1956-klubben 

Under december månad hade FUB en insamlingskampanj som syftade till att öka
intäkterna med hjälp av ett digitalt gåvobevis. Liksom föregående år syntes julkampanjen
på Facebook, Instagram, på webbplatsen fub.se samt i medlemstidningen Unik.
Kampanjen administrerades genom det digitala insamlingsverktyget Adoveo.

Insamlingsgruppen
Julkampanj 

Under verksamhetsåret kan vi se ett fortsatt engagemang kring insamling på Facebook,
då av så kallade födelsedagsinsamlingar av privatpersoner. Under året samlades 2095
Euro (ca 24 100 kronor) in via 51 födelsedagsinsamlingar. Vilket är en liten ökning från
2022-årssiffra (ca 19 800 kronor). 

Födelsedagsinsamlingar på Facebook 

MyRight är den svenska funktionshinderrörelsens plattform för internationellt
utvecklingssamarbete. Samarbetet sker i partnerskap mellan svenska
funktionshindersorganisationer och deras motsvarigheter i MyRights samarbetsländer. 

Från och med 2023 och tills vidare har inte FUB några MyRight-projekt. Riksförbundet
FUB är dock fortsatt medlem hos MyRight.

Internationell verksamhet 
MyRight
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Ung i FUB vänder sig till unga med IF i åldrarna 15 - 30 år.

Under 2023 fortsatte Ung i FUB sitt arbete i de lokalföreningar som var anslutna till
nätverket. Samtalsgrupperna fortsatte med sina ungdomsträffar. Samtidigt arbetade vi
med att få fler föreningar att ansluta sig till nätverket, vilket resulterade i att två
lokalföreningar och ett länsförbund tillkom. Under våren 2023 tog Ung i FUB fram en
informationsfilm om nätverket, informationsfilmen riktar sig till FUB:s lokalföreningar och
länsförbund.

Under 2023 har Ung i FUB:s samordnare Marcus Nilsson arbetat nära kollegor inom både
organisationsstöd och den intressepolitiska arbetsgruppen. Ung i FUB har även
medverkat i möten med lokalföreningar och länsförbund, både de som är anslutna till
nätverket och de som inte är det ännu. 

Ung i FUB medverkade dels på Riksförbundet FUB:s framtidskonferens i maj 2023 med en
presentation av arbetet med digitala möten, dels under Inre Ringen Sveriges
inspirationshelg i oktober.

Ung i FUB medverkade och föreläste på Mänskliga Rättighetsdagarna i Helsingborg i
november, tillsammans med en representant för kansliets intressepolitiska grupp. Under
hösten 2023 deltog Ung i FUB, tillsammans med Inre Ringen Sverige, på Inclusion Europe
konferensen “Hear Our Voices” i Tallinn. Under konferensen föreläste self-advocates från
olika länder (self-advocates är personer som själva har en intellektuell
funktionsnedsättning). Tess Wappsell och Anna Ringström deltog för Sveriges räkning
och representerade Inre Ringen Sverige och Ung i FUB.

Under 2023 höll Ung i FUB:s samordnare två föreläsningar för socionomer inom
habiliteringen i Stockholm. Våren 2023 deltog Ung i FUB:s samordnare och tre
medlemmar på en nordisk demokratifestival för ungdomsrörelsen i Köpenhamn. Ung i
FUB:s samordnare och en medlem deltog även under Almedalsveckan 2023 och höll i en
föreläsning om rätten till begriplig information. I Almedalen lanserade Ung i FUB och
Elevernas Riksförbund en kravlista för den anpassade skolan.

Ung i FUB
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NUFT – Nätverket Unga för Tillgänglighet 

Demokratiforum (Elevernas riksförbund) 

Joni (RFSU Malmö) 

SPSM – Specialpedagogiska skolmyndighetens ungdomsnätverk 

Under 2023 fortsatte Ung i FUB med sina digitala öppna träffar med inbjudna gäster.
Några av de inbjudna gästerna under året var projektet Relationer som funkar,
Diskrimineringsombudsmannen, LSU (Sveriges barn- och ungdomsorganisationer) och
FUB-projektet Mitt vuxenliv.

Projekt och nätverk som Ung i FUB har varit med i under 2023
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Telefon: 08-508 866 00
Besöksadress: Industrivägen 7, Solna
Postadress: Box 1181, 171 23 Solna
Organisationsnummer: 80 20 06-1704


